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Kanada-eestla§te
elavad valimised
Mõõdukad tuuled

TORONTO (EPL) — Kaiiada-cesüasto kesk esinduse Rahvusliku Vä
lisvõitluse Nõukogu üldvalimiste tulemused selgusid 16. mai öösel, mil
lõpetati häälte lugemine. Vahepeal oli lugemine nädala päevad peata
tud, tingituma Harald Kaigna poolt esitatud protestist valimiste peako
miteele, mis tagasi lükati. Nagu selgub, oli valimishuvi seekord märk
sa suurem kui eelmisel korral — seekord anti ära 2.712 liäält eelmis
te 2612 vastu. Huvi tõstis eriti asjaolu, et suur osa vanast koosseisust
keeldus kandideerimast ja uuteks kandidaatideks valimistel oli palju
»,n. rahvuslaste ringkonna kandidaate, kes eelmistest valimistest ee
male jäid.

Valimised siiski rekordiliseks ei j seega tuhatkond rohkem. Seek oid
kujunenud, kui meelde tuletada, et j tuminustati 'kebtetuika 82 häält.
aastal 1966 anti hääli tõrvelt 3.870, j Järg. ihk. 2,

USA ja Sovjet
Loos koimosse
President Ni.voni läbirääkimised N. Liidu juhlidcga Moskvas on se

niajani kulgenud ”usalduslikus ja konstruktiivses vaimus”, nagu seda
seda märgivad vene uudistebürood. Sellega nõustuvad ka ameeriklased,
kes nendivad, et kuigi Nixoni vastuvõtt toimus niiöelda ”jahedas üli
konnas”, siis on venelased olnud korrektsed. ”Jahe õhkkond” tähen
dab seda, et USA presidendi saabumine ei toimunut rahvamasside juu
beli saatel.

Moskvalased jälgisid presidendi au~
tokaravanl vaikselt ja uudishimuli
kult ja arvestuste kohaselt palistas
teid ja tänavaid 40 km pikkusel di
stantsil lennuväljalt Kremli umbes
sada tuhat inimest. Seda ei peeta pal
juks, kui arvestada, et Moskvas on
kaheksa miljonit elanikku.

Kokkulepete alal kirjutati kõige
pealt alla lepetele, mis näevad ette

Eestlane
vangiks
HANOIS
PHILADELPHIA (VES) — Ligi

kolmandik leheküljelise kirjutuse
toob Philadelphia ”The Evcning
Bulletin” oma ühes veebruarinum
bris suure pildiga Mary Komen-
dandist ja fotoga tema pojast leu-
durleilnanl Aado Komandandist,kes
Vietnami sõjas alla tulisiati ü.aug.
1966 ja kellest sellest ajast puudu
vad andmed.
Vanemad, Verner ja Mary Komen-

danüid ootavad siiski teda tagasi saa
buvat kord - sõjavangist. Komendan-
did pärinevad Järvamaalt, kus Ver
neril oli veoäri. Ltht märgib nende
elutee kuni asumiseni põgenikena
USA-sse, töötamise siin, kuni Verner
Kömendant jälle oli oma veoäri pe
remees ja Mary töötas juuksetööstu-
ses.

koostööd miljöökaüse alal, peale sel
le ühiseid uurimusi meditsiinis.

Seejürele järgnesid kokkulepped
tehnika ja teaduse alal ning lepe,
mis eeldab koostööd kosmoses. Jõuti
otsusele, et esimene ühine kosmo
selend toimub 10 juulil 1975. N.
Liida osas võtab eksperimendist
osa kosmosejaam tuubist Salm, ku
na ameeriklased tulistavad orbiidile
ühe oma Apollodest
Orbiidil toimub vene ja ameerika

kosmosesõidukite ühendamine, mis-
järele kolm astronauti ja kolm kos
monauti töötavad ühiselt 56 tundi.

Enne seda on muidugi vaja roh
kesti ettevalmistusi, ütlevad amee
riklased, Tuleb näiteks jõuda kok
kuleppele ühise kosmosekeele suhtes,
edasi peavad nii venelased kui ka
ameeriklased põhjalikult tundma tei
neteise kosmosesõidukite tehnilist
varustust jne. Koostöö peab olema
perfektne ka raadmühendustes.

Huvi on mõlemapoolne ,sest nii
tahetakse tulevikus garanteerida ast
ronautidele suuremat julgeolekut.
Kui peaks midagi kunagi äparduma,
oleks võimalik efektiivsemalt orga
niseerida päästeaktsioone. Peale selle
ütlevad ameeriklased, et planeedi-
süsteemi edaspidine uurimine kuju
neb niivõrd kulukaks, et seda enam
ei jõua finantseerida USÄ vöi N.
Liit üksinda. Koostöö eeldaks .eks
peditsioone näiteks Marsile ja vöIÖol-
la veelgi kaugemale, .

Moskvas oletatakse ka seda, et USA
ja N. Liit kirjutavad alla lepingule,
mis osaliselt piirab strateegilisi tuu
marelvi ja optimistlike oletuste ko
haselt peataks vöidurelvastuse.

EESTLANNA Ellil
TAANI LAVAL

OPERETITÄHENA
KOPENHAAGEN (EPL) —• Kopenhaageni Ny Teater esitab praegu operetti ”Preili Niiouehe” eestlanna

Eva Tamulenasega peaosas. Sel puhul pühendavad temale tähelepanu taani ajakirjad. ”BilledBIadct” nr. 14
on populaarset eestlannat intervjueerinud ja toob temast rohkeid häid pilte, pealkirjastades artikli dra
maatiliselt ”Tal oli surm kannul”. Sellega vihjatakse lauljatari põgenemisele Eestist, kus ta elas Narvas ja
mis pommitati jäägitult puruks sõja ajal.
— Meil ei olnud valikut, Itas jää

da linna ja oodata pomme ja lasta
ennast venelaste poolt küüditada it
ta vöi siis põgeneda sakslaste abiga
läände. Me valisime viimase tee. Oli
me ühed viimaseist. Isa sai kuulist
surma, jutustab Eva Tamulenas oma
pögenemisteekonna algusest.

Narvast on ta nüüd jõudnud Ny
Teateri lavale, kus ta bravuurselt
esitab primadonna Croniia rolli.
Ta jutustab edasi:

. — Mu isa -oli muusikamees, kom
ponist ja dirigent, ema operetilaulja-
tar Narva teatris. Kuid siis tulid ve
nelased ja vallutasid meie maa ning

selle järele sakslased. Kõik see oli
läbi. Linn oli tules kui põgenesime.
Isa sai tabatud kuulist, mina ja ema
jätkasime. See oli 1944 ja olin kuue
aastane. Kõik meie omaksed olid ka
dunud — mõrvatud vöi küüditatud.

Eva Tamulenas jutustab, et ta ema
ga pääses ühele saksa laevale koos
sadade teiste põgenikega, Oli õnn, et
nad eluga pääsesid, sest laev oli üle-
lastitud ja venelased tulistasid seda
õhust ja merelt. Nad jõudsid siiski
Saksamaale ja sattusid Berliini, kus
oli sama elav pommitamine kui
Narvas. Nad põgenesid jala ja ho-
buveokitega edasi Müncheni läheda

le, olles palju kordi otseses ohus
lennukite tõttu.

Mais 1945 jõudsid ameeriklased
külla, kus asusid ema ja f.ütar.Ema
sai ameeriklaste juures kontoritööd
ja tutvus seal leedulase Matteus
Tamulenasega, kellega ta abiellus.
Tamulenas adopteeris väikese Eva
ja see perekonnanimi on jäänud
ka tema lavanimeks. Praegu on
Eva Tamulenas nimelt proua Ras
mussen ja abielus sellenimelise taa
ni lauljaga.
Enne seda jõudis aga perekond

Tamulenas emigreeruda Saksamaalt
USA-sse (a.1950). Avastati, et tütrel
on hea lauluhääl ja ta pandi õppima
kolledzhi kõrval ka konservatooriu
mi. Saavutades edu, võimaldus Eva
Tamulenasel pääseda edasi õppima
stipendiumiga Euroopasse Wimi oo-
perilooli, kus ta viibis neli aastat.
Ooperikoolis kohtas oma praegust

Järg. ihk. 2.

Taltsi %
m-rekordit
Kumeeiiias
CONäXANZA (EVL) — Euroo

pa meistrivösitlustel Rumeenias
Coratanzas väitis kergema raske
kaalu Jaan Talts, kes saavutas
387,5 kg (200+165+222,5).
Teiseks tulnud idasakslane n mi

mer jäi tublisti Taltsist maha, saa
vutades 550 kg. Kolmas oli soomla
ne Kauko Kangasniemi 540 kiloga,

Taltsi nimele kirjutati sellel võist
lusel kaiks uut maailmarekordit —
ta surus eritustel 211 kg, samuti i».V.
ta voisthistulemus tõukamises —
222,5 kg maailmarekord. Kui suru-
niisrekord oleks üldkokkuvöttessi:
langenud, oleks ka kogusummas lan
genud rekord.

Eva Tamulenas — ■ eestlanna Narvast primadonnaks Taani
pealinnas. 

11 !§>A-rahva§aadik
nõuab aktsiooni
Baltikumi lieaks

WASHINGTON iVES) — Ohiu osariigi rahvaesindaja USA kongressi esindajatekojas John Asbrook tea
tas Esindajatekoja iildistungil, et ta esitab resolutsioonikavamii, mis vastuvõtmisel kongressi mõlemas kojas
aitaks positiivselt lahendada Balti riikide probleeme UNO kaudu. Ashbrook taotleb, et president Nixon
viiks USA UNO-suursaadiku kaudu Balti riikide enesemääramise teostamise küsimuse UNO ette ja selle or
ganisatsiooni järgmise täiskogu päevakorda.

Keeleteadlane
Llmai* Muuk
suri küüdituses
NEW YOH K(VNS) — Keelemees Elmar Muuk, kes iseseisvuse ajal

sai üldtuntuks eesti õigekeelsuse sõnaraamatu autorina, küüditati aas
tal 3941 koos abikaasaga. Tema saatusest puudusid seni teated. Nüüd
aga selgub okup. Eestis ilmunud Karl Mihkla artiklist ajakirjas "Keel
ja kirjandus”, et Elmar Muu kon koos abikaasaga hukkunud kiiüdi-

tuses.

John. M. Ashbrook tõi oma pike
mas sõnavõtus e’te, kuidas Esinda
jatekoda ja selle järele ka Senat
võtsid aastaid tagasi vastu H. Con.
Res. 416, missugune resolutsioon nõu
dis USA poolt sammude astumist
'eesti, Läti ja Leedu iseseisvuse taas
tamiseks. Lisaks Kongressi Protokol
li paigutatavale resolutsiooni tekstile
rahvasaadik Ashbrook esitas ka vä
lisministeeriumi poolt välisministri
asetäitja Douglas MacArthuri allkir
jaga kirja 1965.a. juunist, millega vä
lisministeerium teatab Esindajateko
ja välisasjade komitee esimehele
Thomas E. Morganile, et administrat
sioonil ei ole midagi niisuguse reso
lutsiooni esitamise ja Kongressi poolt
vastuvõtmise vastu.

Möödunud aasta novembrikuus tõi
USA esindaja UNO-s Esindajatekoja
liige Edward J. Deiwinski UNO täis
kogu 3. komitees peetud kõnes ette,
et USA ei ole kunagi tunnustanud
Eesti, Läti ja Leedu inkorporeerimist
N. Liitu, ja ei USA tunnustab nime
tatud Balti vabariike viimaste sea-

Järg.lhk. 2.

Muidugi ei nimetata küüditamist,
kuid üteldakse, et: ”keeleteadlane
Elmar Munk suri 1941.a, novembris
Tslieljabinski oblastis ja abikaasa
Alida Muuk 1943. aastal Kirovi ob
lastis. Nende poeg Jüri (1932-1945)
Suri ootamatult Tallinna nuie tehni
kumi lõpetamise järel. Tütar Mare
Muuk (sünd. 21. mail 1935) töötab

Tallinnas V. Klementi õmblust oot-
miakoondises tehnoloogina. Keele -
teadlase ema Mari Muuk, kes orbu
nud 'pojalapsed üles kasvatas, Suri
16. juulil 1966 Tallinnas”.

Nagu selgub, ei saanud küüditami
sel eraldatud perekond enam kunagi
kokku — isa, ema ja poeg surid eri
paikades.
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INDIGNATSIOON
Neutraalse Rootsi indignalsioon mairongkäiku kui mingi ”roinevi-

Ameerika Ühendriikide vastu lei- ku vari” tähtsate Vielnami-loosun-
dis järjekordset allakriipsutamist gite meres:
valitsuse liikme, haridusminister ”Kas on Baltikum täiesti unus-
Sngvar Carlssoni isiklikus osavõtus tatud? Kuid seal ei toimu ju min-
demonstratsioonist USA suursaat- git süda, vastatakse võibolla. Seal
konna ees Põhja-Vietnami ja FNL käib juba rohkem kui 20 aastat
kasuks. Mitte üksi osavõtus, vaid vaikne sõda, psühholoogiline räh
ka agitaalorlikus sõnavõtus, kus vainörv, mis sihib kolme endise
tundmused näisid olevat ehtsalt iseseisva rahva poliitilise vabadu-
fanaatälised, kui arvestada roiitin- se, kultuurilise omapära ja etnili-
Buraehe-tooni, mida on varem se individuaalsuse hävitamisele ja
kuuldud totalitaarsele!"! meele- nende kokkusulatamisele N. Liidu-
0valdustel mujal. See oli, nagu ga. Ja see ei sünni mitte maakera
Öeldud, indignalsioon ja vähemalt- teisel poolel, vaid meie otseses lä-
ametlikult mitte neutraliteedipolii- heduses ja maades, mis ei asu
tikast eemaldumine. Kui nüüd kaugema) kui Soome ja kus see
USA ja teised rahvad asja suuda
vad samast vaatevinklist näha.
Rootsi on igal juhul vähemalt jn-
tlignalsiooni osas valinud kindla
poole. Ingvar Carlsson oli samas
tisjas marssimas koos Hermansso-
isiga, kommunistide liidriga.

Asjad on kuidagiviisi pahupidi.
Kui vanasti võideldi lolalitarismi-
ga ja diktatuuriga, siis nüüd või
deldakse demokraatiaga, maailma
ninsa demokraatiaga, kes on või
meline teisi riike kaitsma totali

taarsuse vastu. Äkki marsivad de
mokraadid koos totalitaarsete ide
oloogiate eestvõitlejatega demo
kraatia vastu ja võitlevad totali
taarsuse võidu eest. Kas ainult sel
le pärast, et meeldida kõige lähe
male vägevale totalitaarsele naab-
»He, kes on samasse asja kõvasti
teotud, kuid sellegipoolest rullib
maha pehme vaiba vastaspoole, de
mokraatliku USA presidendile —
uellelesamale, kelle vastu rootsi än-
•äignatsiooa «a nii teravalt suuna-
iöti? Ifiri rseeXie tuletada, siis toe
poolest <4 öarssmud valitsuse liik-
ined näit. Tsbehhoslovakkia invas-
riooni indignatsiooniavaldustes,
teadmises, et see vöiks rikkuda
lieanaaberlust ja rikkuda häid
suhteid. USA-ga on ju teine asi —
demokraatiat ei tarvitse karta ja
kui ta ka pahandab, siis on reakt
sioon pehme ja sümboolne. Kõige
olulisem on väikeriigi olukorras
isiiski, et totalitaarne naaber oleks
rahul temaga ja ta neutraliteediga.
Ja see on saavutatud just angazee-
i-itusega indignatsiooniavaldustes
USA vastu.

Svenska Dagbladeti Sagittarius on

KAUDNE AGRESSIOON

tabab inimesi, kes meile on lähe
mal kui teised mitte-pöhjala rah
vad. rahvad, kes rohkem kui sada
aastat on olnud rootsi alamad ja
kes vaatlevad aega Rootsi krooni
oli kui "vana head aega".. .'T

Kas siin ei oleks vaja indignai-
siooni? Küllap on palju neid Root
si lähemas läheduses Euroopas, kes
vajaksid avaliku arvamise indig-
naisiooni abi väljaspool!. Ikesta-
tuid teatavasti on tervelt 300.000.000
inimest. See ikestus arvatakse aga
tänapäeva ühekülgse indignatsioo-
ni ja ühekülgse südametunnistus-
tusega poliitikute poolt "rahu hin
naks”, mille ebaõiglus ei väärivat
mainimist. Indignatsiooni-tundjad

on samal ajal realistid, nagu nad
rõhutavad.

Kuid tuleb vaadata ka tulevik
ku. Sündikalistide ajalehes Arbe
taren tegi ühe tulevikku vaatami
se eksperimendi meile hästi tuntud
Niis Uthorn. Mis juhtub Skandi
naavias siis, kui see muutub kom
munistlikuks ja liidetakse suure
naabri sfääri? Ta tutvustab kõike
seda, mis on juhtunud teisel pool
Läänemerd eestlastega, lätlastega
ja leedulastega: tasalülitus, küüdi-
tamised, vangistamised, terror, ve
nestamine, ajupesemine, opositsioo
ni hävitamine, klasside likvideeri
mine füüsiliselt, orjalaagrid, vai
muhaiglad jne.

See juhtus 300 km kaugusel Root
sist. Kuidas arvab haridusminister,
et asjad lähevad seal kaugel, tei
sel poo] maakera, kui ta marsib
sama ideoloogia kandjatega ven
nalikult kõrvuti, kes ”korraldasid
ära” saja miljoni eurooplase inim
õiguste kõrvaldamise ja võtsid ära

vanamoodne küllalt, et meenutada naabritelt Baltikumis nende Õiguse
ajast ja arust läinud Balli problee- enesemääramiseks ja vabaduseks?

mi, mis siiski eksis isegi hiljutisse KLA
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Vaba Ajakirjanduse Ühingu poolt
Münchenis väljaantav informatsi
oonileht Freie Pressekorrespondenz
avaldas hiljuti artikli, milles vaadel
dakse lähemalt kavasolevat Euroopa
julgeolekukonverentsil küsimust. Leht
märgib, et lääne poliitikud ei tohiks
muidugi pingelangetamise katsetele
lihtsalt käega lüüa, aga kohustused
omaenda maa ja vaba maailma vas
tu nõuavad siiski, et nad oleksid
teadlikud Ida-Lääne pingemöiste ise
loomust, kuna see on. vastuolus kom
munismi fundamentaalsete põhimõ
tetega. ”Euroopa julgeolekukonve-
rents” taotleb Nõukogude hegemoo
nia kindlustamist kogu Euroopas,
kõigepealt Saksmaa vabas osas..Eel
duseks vaba Euroopa kommunistlikule
anastamissle on aga USA väljatõrju
mine meie kontinendilt enne kui
Euroopa vabad liigid on saavutanud
võime ennast omal jõul militaarse
supervöimu N. Liidu vastu kaitsta.
Nõukogude teiseks taotluseks ühen
duses kavatsetud julgeolekukonve-
rentsiga on seni saavutatud Euroopa
ühinemise nurja ajamine.

Selles mõttes on Nõukogude lääne-
poliitika söjajärgseist aastaist alates
olnud järjekindel, nagu ilmneb po
liitilise sõjapidamise kolmest varian
dist. Esmalt oli kommunistliku ki
hutustöö tähtsamaks punktiks nõud
mine, et kõik välisväed peavad lah
kuma võõrastelt maadelt. Seda leier-
dati lakkamatult kuni 1358. aastani

Operetitäht
Algus lk. 1

meest, taani lauljat Peder Tasmusse-
ni kellega koos ta asus Kopenhaa-
genisse a, 1965.

Ja mis toimus nelja aasta jooksul
Wiinis?

— Minust kujunes metsokoloratuur
ja sain ka ühe rolli Offenbachi ope-
retus Monsieur ja Madame Denise,
See oli kõik. Pärast Taani tulemist
angazheeriti mind raadio koori, kus
laulan, meeleldi edasi. Minu, mees oli
selles kooris varem, nüüd kuulub ta
kuningliku ooperi koori ja need ko
had on meie elu aluseks.

Olen peale selle laulnud oratoori
umides ja kirikukontsertidel, kuid
isiklikus suuremaks eduks oli möö
dunud aastal esinemine operetikoni-
serdil Tivolis koos tenor Hans Lar-

Sellel kontserdil "avastati” Eva
Tamilenas ja ta sai osa operetis
"Naeratuste maa” ja nüüd « ta
peaosaline "Preili Nii<nicht*is”.

Ajakirjanikud on küsinud, kas

Leo Laurson
SURNUD
BUENO SAiKES (Kl*!.) — Bue

nos Airoois suri 20. aprillil endine
Stockholmi Eesli Seltsi esimees
Leo laurson. Leo Laurson nii ise
seisva Eesli armees kapten ja Va
badussõjas omandanud Vabadus
risti Iliigi 3 järgu.
Leo Laurson oli sündinud 2. vee

bruaril 1897 Konguta vallas. Surma
põhjuseks oli südameatakk. Matustel
21, aprillil ütles Argentiina Eesti
Seltsi nimel järelhüiide esimees Lcn-
na Villus ja end. rindemeeste nimel
A, Mesehin.

kunstnik on pärast sõda käinud oma
kodulinnas Narvas:

— Ei ja ma ei tahagi sinna min
na. See linn, kus ma kasvasin ja
sündisin ei eksisteeri enam. Selle
asemele on ehitatud uus linn. Ja
need inimesed, keda ma tundsin, ka
gu mu perekond ja sobrad, on ka
dunud, kas surnud, küüditatud või
põgenenud.,.

Valimised
KANADAS

Algus lk. I
Kui vaadelda valimistulemusi, siis

jääb mulje, et valijaskonnas on pu
hunud mõõdukad tuuled.

Enim hääli sai Udo Peterson —
2987, kellele järgnesid prof. Martin
Pühvel 1884, kirjanik Arved Viir
laid 1692, EVN esimees Hans Lupp
1583, liV N peasekretär Enn Sa! u-
rand 1532 ja Kaius Mci poom 1447
häälega.
Järgnesid seitsmendal kohal Kalju

Jõgi 1380, 8) Valdu Lillakas 1374, 9)
Peeter Möldre 1365, 10) August Rai-
dur 1358, 11) Leo Puuri-ts 1335. 12)
Xgnas Törmaküla 1335, 33) August
Jura 1324, 14) Jaan Fallop 1324, 15)
Antoni Truuvert 1307, 16) Ivar Nip-
pak 1292, 17) Valter Pent 1272, 18)
Jaan Timusk 1254, 19) Valter Loigu
1223, 20) Manivald Randla 1221, 21)
Rudolf OUjum 1219, 22) Elmar Saa
ge ISO, 23) Gunnar Mitt 1208, 24)
Tõnis Nõmmik 1206, 25) Julie Henna
1189, 26) Laas Leivat 1187), ?—) Ha
rald Teder 1174, 2Ä! Ke.ro Lepini rm
1146, 29) Mart Lepik 1131, 30) Au
gust Nõmmik 1100, 31) Sulev Kallas
1091, 32) Endel Tigane 1081, 33) Val
dek Raiend 1657 , 34) August Kala
1052, 35) Aksel Salumets 1014. 36)
Leonhard Kahro 993. 37) Kalju Tori
989, 28) Jüri Kahar 969, 39) Siegfried
Breem 968, 40) Kud. Selimets 960,
41) Sven Envert 944, 42) Endel Und
aja, 43) Harald Mandel LK). 44) Karl
Novek 888 ja 45) Viktor Rein 789.

Ülalolevad 45 moodustavad KYN
uue esinduskogu, kuna järgnevad
jäid kandidaatideks:
Ratfi Moks 779, .Tulvan Käis 759,

Ülo Jü.rima 747, Endla Komi 743,
Eerik Heine 715, Mart Tamm 715,
Enn Lukas 709, Paul Kohunurin 669,
Jüri Aus 624, Edgar Rande 593, Lem
bit Pihlberg 589. Voldemar Msdisso
574, Vootele Torning 563, Harald
Raigna 560, Lisan ne Vaher 560, Ar-
nnin Vaher 551, Jakob Viinamäe 491,
Vo!demar Toiming 483, Kalju Mand-
re-Manno 461, ja Ilona Kadai 336.
Seega olid hääletamisel kokku 65
kandidaati.

• Helikunstnik Meis Noorkukk,
km tegutseb praest R. Kiviranna
koguduse orgtuMina, tähistas oma
M«i«t sünni päeva New Yorgis.

eeskätt sihiga mõjutada ameerika sõ
jajõudude tagasitõmbamist euroopa
kontinendilt. Sellega seoses peab
meenutama ameerika vägede tagasi
tõmbamist Löuna-Koreast Vaevalt

oli see USA ennatu samm teoks
saanud, kui 1950 juunis hambuni rel
vastatud pöhjakorea väed nõukogude
ja punahiinlaste toetusel Löuna-Ko-
reasse sisse murdsid ja selle maa ve
riseks söjatandriks muutsid. Samasu
gune saatus ähvardab Saksa Liidu
vabariik! niipea kui ameerika väed
sealt omaaegsel korea-eeskujul lah
kuksid.

Ajavahemikus 1958 kuni 1986 võt
tis kommunistlik poliitiline sõjapida
mine kasutamisele ühe uue variandi,

Rahvasaadik
Algus lk. 1

duspüraste valitsuste poolt USA-sse
määratud diplomaatilisi esindajaid.

Rahvaesindaja John M. Ashbrook
märkis, ei eeltoodud fakti meenu
tamine UNO liikmesriikidele, ni
melt Balti riikide enesemääramise
õiguse toetamist USA poolt, on loo
tuse allikaks ikeslalud Balli rah

vastele. Kuid ta arvab, et on ülim
aeg positiivsemate sammude astu
miseks selle probleemi juurde
konkreetselt asumiseks.

Majanduslike surveabinõude ra
kendamine Rodeesic vastu UNO ja
USA poolt ühiselt on näiteks, et UNO
ja USA saavad küll tulemusrikkalt
tegutseda, kui nad seda teha taha
vad.

John M. Ashbroolc ütles, et alu
seks võttes H. Con. Res. 416 andmeid
ja järeldusi, ta taotleb tema poolt
esitatava resolutsiooniga, et president
teeks USA suursaadikule UNO-S

ülesandeks nõuda et kõige kiiremas
korras:
• UNO viib ellu oma pöhikorra
nõudmised, mis kindlustavad ene
semääramise õiguse kõigile rahvas
tele ja et N. Liit kohustatakse täit
ma tema kui UNO liikme kohus
tusi, mis käivad agressiooni ning
kolonialismi kohta, tehes korraldu
se kõigi nõukogude agentide, ko
lonistide ja kontrolöõride väija-
tümbumiseks Balti riikidest ning
praegu vangilaagrites ja orjatööl
olevale isikute tagasitoomiseks nen
de vastavatele kodumaadele.
• USA president on volitanud ja
taotletakse, et ta annaks juhtnöö
rid USA suursaadikule UNO-s sam
mude ettevõtmiseks, et täiskogu
järgmise istungi päevakorda võe
takse kõik vajalikud abinõud, mis
kindlustavad rahvusvahelise järel
valve all -salajaste valimiste kor
raldamist, ja et suursaadik suruks
peale nende sammude kiiret heaks
kiitmist UNO-s.
USA president on volitatud ja

taotletakse, ei ta kasutab kõiki
üiplomaatika, lepingule sõlmimise
ja kohtadele nimetamise võimu,
mis iefimle antud Konstitutsioonis,
et toetada USA suursaadiku poolt
UNO-s algatatud aktsioone Balti
riikide cncsemiiätaniise huvides.
”Ühendriikide delegatsioon on suu

rel määra), osaline nende punktide
võtmises UNO päevakorda, mis keh
tivad inimliku väärikuse ja vabadu
se kohta, eriti punktid 55, 73 ja 74.
Meie nõuame vabadust ja enesemää
ramist tänapäeval samuti nagu meie
oleme seda nõudnud kogu meie rah
va ja riigi ajaloos. Meie usume, et
see on universaalne printsiip, miile
mõni valiku järgi rakendatav.

Rahvaesindaja John H. Ashbrook
rõhutas, et tema algatus annab UNO
ja USA-le võimaluse positiivse akt
siooniga rakendada prontsiipe, mille
le nii USA kui ka UNO on rajatud.
Kui seda algatust hakatakse tõsiselt
kaaluma, on huvitav näha, kuidas
reageerivad need riigid, kes hääleta
sid Funa-Hiina võtmise poolt UNO
liikmeks.

kuigi strateegiline eesmark oli endi
ne. Algatajaks oli Kreml, kuid jöl-
gede segamiseks ristiti see Rapacäd-
kavaks, kasutades selleaegse poola
välisministri nime. Kavas propagee
riti Saksa Liiduvabariigi, Ida-Saksa-
maa, Poola ja Tshehhoslovakkia de-
militariseerimist ning neutraliseeri
mist Nõukogude kolme sulasriigi de-
militariseerimjne oli muidugi ainult
peibutis. Peaeesmärgiks oli ja jäi
Saksa Liiduvabariigi väljakiskumäne
NATO-st ning ameerika vägede ee
maldamine Saksamaa vabast osast.

Kolmandaks variandiks Nõukogu
de läänepoliitikas sai lõpuks n.n. Eu 
roopa julgeolekukonverenisi korral
damine, mida Kreml haudub sest
saadik, kui Rapacki-ploanist asja ei
saanud. NATO ministritekogu nõupi
damisel Lissabonis leiti, et selle kon
verentsiga taotlevad Nõukogud
järgmisi sihte: N. Liidu seniste val
lutuste tunnustamist rahvusvaheli
selt. Nõukogude hegemoonia ametlik
ku fikseerimist maades, kus N. Lii
du ülemvalitsus juba kehtib. Saksa
maa jaotuse legaliseerimist kahe
sgksa riigina. Järkjärguline USA
väljatõrjumine Euroopast. Euroopa
ühendamise nurja ajamine. NATO
ministritekogu hinnangust r.ähtub, et
kõik nõukogude kavad, noolimata
variantidest, taotlevad üht ja sama
eesmärki. Seni saavutatud Euroopa
ühinemise lõhkumine, Saksa Liidu
vabariigi neutraliseerimine ja USA
lahkumine Euroopast.

"Euroopa julgeolekukonverents"
teenib mitte julgeolekut, vaid vaba
de riikide ebakindlust Euroopas. Ta
ei teeni ka rahu, vaid taotleb sõda
Korea ja Vietnami eeskujul. Nõuko
gude kava ei jäi alus veel vabadele
eurooplastele mingit vabadust, vaid
muudaks neid samasugusteks orja
deks, nagu nende õnnetud vennad
raudeesriide taga. Ikestatud rahvaste
legitiimsed esindajad eksiilis ja nc/a
de publikatsioonid täidavad üksnes
oma elementaarset kohustust nii oma
orjastatud rahvaste vastu raudeesrii
de taga kui oma teise kodumaa suh
tes Läänes, kui nad hoiatavalt tõsta
vad häält kurikavala kommunistliku
sepitsuse puhul "Euroopa julgeole-
kukonverentsi” kõlava nimetuse all,
ütleb Freie Pressekorrespondenz lõ
puks.

Artliklit kokku võttes torkab sil
ma, et variantidest hoolimata loodab
N. Liit pinda võita eeskätt kaudEe
agressiooni teel, kusjuures tahtsamat
osa mängivad poolitatud maad. Se
da kogeti Koreas ja teiseks näiteks
on Vietnam. Seepärast on loomuli
kult põhjust arvata, et poolitatud
Saksamaa võib samuti langeda kaud
se agressiooni ohvriks, kui varitsevat
hädaohtu õigel ajal ei mõisteta.

A.K.
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Lääni valitsus
- mida sääl õieti tehakse ?
Rootsit on enam kui 300 aastat jaotatud
läänidesse, kusjuures maavanem on va
litsuse peamine usaldusmees. Maavane
mat ja tema kaastöölisi nimetatakse
ühise sõnaga läänivalitsuseks. Selle üle
sandeks on vastutada riikliku järelvalve
ja halduse eest ning abinõudega ja ette
panekutega ”edendada lääni arengut ja
elanikkonna heaolu”.

Mullu organiseeriti läänivalitsused üm
ber. Nad said mitte-asjatund jäist koos
neva juhatuse ja osalt uued tööülesan
ded ja töövormid.
Me soovime selle kuulutusega lühidalt
jutustada kuidas tänapäeva läänivalit-
sus välja näeb, missuguseid asjaöien-
dusi mitmesugused osakonnad ajavad,
ja eelkõige: kuhu Te võite pöörduda et
saada nõuannet ja teenindust.

Läänimlüsuse pea ülesa tuled:

kooskõlastada, planeerida,
valvata, juhtida

Kes teeb mida - ja kus?

üks läänivalitsuse peamisi tööü
lesandeid on kooskõlastada ja
juhtida ühiskonnaplaneerimist
lääni piires.
Edasi peab ta hoolitsema selle
eest, et riiklikud ja lcommunaal-
vöimud teostavad oma ülesan
deid õieti. Seetõttu on tihti just
läänivalitsuse juures Te kõige
pealt võite esitada kaebusi sellis
te võimude otsuste suhtes.
J .äänivalitsuse alla kuulub ka

maksuamet, korraldatakse ja val-

Stockholmi lääni läänivalitsuse
sheff ja selle juhatuse esimees on
maavanem, keda asendab lääni-
ülemdirelctor.
ülejäänud osas on läänivalitsus
jagatud viieks osakonnaks, kuhu
kuuluvad vastavalt spetsialiseeri
tud ühikud. Peale selle veel lää-
nipolitsei ülema kantselei. Lääni-
valitsuse juurde kuuluvad ka lää-
nikohus ja läänimaksude kohus.
Asjaöiendusi otsustakse tavaliselt
pärast ettekannet juhatuses või
selle sheffi juures, kes on välja
valitud otsust langetama ak
tuaalses küsimuses.
Tihti võtavad osa ka eksperdid
teistest osakondadest vöi ühiku
test, et küsimus oleks igakülgselt
valgustatud. See on eriti kehtiv

juhatus?
Juhatus käsitleb ja otsustab eel
kõige tähtsamaid arnetasju, mis
näit. puudutavad regionaalpoliiti
list plaanitsemist. lokaliseerimis-
poliitikat. lääni ehituskvoodi jao
tust või taotlusi riigiteotuseks
lääni vajaduste jaoks.
Edasi otsustatakse ametiasju, mis
puudutavad läänivalitsuse orga
nisatsiooni. teenistuseeskirju, kõr
gemaid ametikohti, tõökoraldust
ja distsipliiniküsimusi jne.
Maavanem on esimeheks. Ülejää
nud osas kuuluvad sinna järgne
vad kümme korralist liiget oma
isiklike asemikega; esimesed viis
on valitsuse poolt välja valitud,
ülejäänud maavolikogu poolt:

vatakse üldvalimisi ning teosta
takse ka kõrgeimat politseivöimu,
vastutades üldise korra ja julgeo
leku eest. Ka tsiviilkaitse planee
rimist, majanduslikku kaitset ja
teisi tsiviilkaitse sektoreid ning
katastroofl-valmisolekut korraldab
läänivalitsus.
Lõpuks on olemas terve rida tee-
nindusülesandeid: passide ja söi-
dulubade väljastamine, mootor
sõidukite ja kinnisvarade regi
streerimine ja nõnda edasi.

ehituse-, plaani- ja looduskaitse-
küsimustes, kus tihti mitmesugu
sed erinevad huvid ristuvad.
Pealkirja all "Kes teeb mida —
ja kus?” võite näha, kus otsused
langetatkase tavalisemates küsi
mustes. Vajaduse korral võib
vastava ühiku sheff vöi osakon-
nakantselei Teile teatada, kes
kannab ette asja, mida Te soovi
te jälgida (sheffide tiitlid on sul
gudes; osakonnashefi tiitel on
lääninöunik).
Nad nimetavad ka missugused
teised ametnikud võtavad sõna,
kes asja otsustab ja kus võib lu
geda sõnavõtte, protokolle jne.
Teatud tasu eest on Teil võimalik
saada dokumentidest ärakirju vöi
koopiaid.

Liiduesimees Sven Ahlgren
Esimene usaldusmees Tore itell-
mark
Direktor Karl-Erik Persson
Direktor Sven Swarting
Planeerimissheff Äke Wictorsson
Maavolikogu nõunik Gunnar-
Hjerne
Linnanõunik Inge Hörlén
Maavolikogu nõunik Sven Jo
hansson
Maavolikogu nõunik Olov Lek
berg
Talupidaja Fritjof Peterson

P1 aneerim isosakoud
■ Pl aneerimiskan tse lei

(byråchef)
informatsioon juhatuseasjaöi-
enduste kohta, asjaajamiste
kooskõlastamine, ühine eks
peditsioon, terve osakonna di-
aariuin (väljaarvatud riigi-
kaitseühik).

■ juriidiline ühik
(förste länsassessor)

kontrollib läänivalitsuse otsus
te seadusepärasust, elektrifit-
seerimis-küsimusi, võõranda
mised. jaht ja kalandus, tea
tud tervishoid,

a regionaaltfkonoomne ühik
(planeringsdirektör J

regionaalpoliitiline planeeri
mine, kommunaal-laenud

E looduskaitse ühik
(naturvärdsdireJxtör)

üldine looduskaitse, õhu ja vee-
kaitse, müravastane võitlus,
hügieeniline korrashoid.

$ plaaniiihik
(länsarkitekt)

plaani- ja ehitusküsimused
E maamõõtur-ümk

( överlantmätare)
kinnisvarade moodustamine,
kinnisvarade registreerimine.

■ kaitseühik
( försvarsdirelitör)

tsiviilkaitse, majanduslik tsi
viilkaitse, majanduslik kaitse
jne. ning katastroofivalmiso-
lek.

■ lääniveierinäar
toiduainete kontroll, looma
kaitse, joomahaiguste vastased
abinõud.

lääiüvatüsus
ja kesksed
ametiasutused
Mitmeti töötab läänivalitsus lä

hedases kontaktis kesksete ame
tiasutustega ja võimudega. Ta ori
nõuandev organ m.h. tsiviilkaitse
juhtkonnale, riigimaksu ametile,
riigi tarbijateküsimuste instituu
dile, majanduskaitse ülemjuha
tusele, pöUumjandusjuhatusele,
riigi looduskaitseametile, toiduai
nete ametile, riijd planeerimisa-
metile ja maamõõdusjuhtausem?^^
Teatud tähtsaid küsimusi ar*ta^
takse ühiselt näiteks lääni tööa

metiga, lääni korteriaroetiga, pöl-
lumajanduskomsijoniga. lääni
koolide komisjoniga ja metsa
hoolduse juhatusega.
Teatud läänieksperdid. näiteks
Uianiarsx, teededirektor, lääni tu-
letörjeinspektor ja autoinspektor
on küsimused, mis kuuluvad
nende tööpiirkonda.

■ Uodukonsulendid
konsumentinformatäioon kau
pade ja teenuste kohta

Maksuosakond
B Maksushefi kantselei

(byråchef)
kohtusüü distused, seadusetäit
mistest vabastamised, soliid-
sustunnistused, eellealed.

B maksuühikud 1—B
(taxeringsdirektör)
maksukomisjonide järelvalve,
kaebused inaksuküsimustes

B revisjoniühikud 1—2
(revisionsdirektör )
ettevõtete järelvalve ja revis
jon, aktsiate väärtustamine,
investeerimisfondid

£ S-ühik
(taxering sdir ektõr)

erilised kontrollülesanded
m enamväärtusmaksu ühik

(avdelningsdirektör)
maksukohustuslike ettevõtete
registreerimine ja revisjon,
enamväärtusmaksu määramine.

B pärandus- ja kinkemaksuo-
sak.
( avdelningsdirektör)

kinkemaksu küsimused ja pä-
randusemaksu kasseerimine

ning restitutsioon.

Kameraal- ja
maksuamet
B kameraalühik

( avdelningsdirektör)
büdzhet, raamatupidamine,
kassategevus, lokaalne haldus,
perekonnaabirahad, sihtasutus
te järelvalve

B persoaaalülök
(avdelningsdirektör)

personali palkamine ja välja
õpe. personatialanc planeeri
mine. informatsioon, organi
satsioon

B makatiühik
(uppbördsdirektör)
maksude kasseerimine, kae
bused maksuküsinvustes. sisse
nõudmised

&

B daiaühik
(avdelningsdirektör)
rahvuraamatupidamine, kinnis
varade hindamine ja mak-
sustusregistreerimine, teenin
dus (kaasarv. ametlike and
mete väljaandmine registri-
test'

Haldusosakond
M üldine ühik

(förste länsassessor)
relvad, passid, loteriid, kau
banduse ja seltsi registrid,
üldvalimised, kaebused teatud
kõmmu naalotsuste üle

Sl liiklusühik
( avdelningsdirektör)

söidulubade väljastamine (vt,
ka läänikohus), kutselise liik
luse load, auto- ja söidulubade
register.

B soisiaaliiiiik
(förste länsassessor)

sotsiaalhooldus, abieluküsLaiu
sed, viinamüügi load, kodani-
kitküsimused. peatusload, vä
lismaalaste küsimused, toetu
sed üldisest pärandusfondist

B ü 1 e m eksekun tori ühik
(förste länsassessor)

väljatöstmised. sisseveo ja
sundmüügi küsimused, kin
nisvarade sundoksjonid.

M läänikohtu kantselei
(förste länsassessor)

Läänikohus
Karskushoolduse küsimused, las
tehooldus, väljasaatmised, hool-
duskohuste täidesaatmine ja sõi-
duloaomanike järelvalve

Läänimaksu-
kohtuosakond
b läänhnuksulrahlti kiuitselvi

(förste länsassessor)
Lilänimaksnkohns
maksuküsimused, r a h va raamat u-

pidamine vastavate sestd-uste
järgi

Läänipolitsei sheff
juhatab politseitegevust lääni*,
(aarvntud Stockholmi poUtseipiir-
komias ja annab informatsioone
ja kontakte politseiasjus.

LÄNSSTYRELSEN
STOCKHOLMS LÄN

LKSilOITSIOONII) avatud esmasp-reede kl 9—14.3®
Tel 08/24 55 CO • Skattehnset 08/22 25 20. Telefoni-
mtmbrid ja aadressid eriiihikutele oh olemas telefoni
raamatus.

Kuidas läänivalitsuses
ühte asja otsustatakse?

Mida teeb mitte-asjatundjate

AUTOREGISTRIS KOLIB suvel 1972 uude kohta: Norr Mälarstrand 6. Vt. järgmine eriknuhrtus.



4 Laupäeval, 27. mall 1972

Pilk satelliitriikidele:

”Kord majas vaid Moskvas,
Mongoolias ja Tshehhis”

(IME) — Ida-Saksamaal on 20, Tshehhoslovakkias 5 ja Ungaris 4 nõukogude diviisi. Poolas .Rumeenias ja
Bulgaarias ei ole alatisi nõukogude üksusi. Sateliitmaade endi sõjajõud on hinnatud järgmiselt: Ida-Saksamaj
90.000 meest, Tshehhoslovakkia 145.000, Ungari 90.000, Poola 190.000, Rumeenia 130.000 ja Bulgaaria 117.000 meest.
Arvud avaldati k.a. algul Londonis sellekohase uurimise põhjal.

Näitlejatar
E. Ratassepp
suri Tartus
Tartus suri pärast lühikest ras

ket haigust 4. mail näitlejatar El
sa Ratassepp 81 a. vanuses.

Näitiejateekonda alustas ta a. 1917
Vanemuises, elles hiljem paaril kor
ral tegev ka Tallinnas. Ta pärisla-
vaks on aga olnud "Vanemuine”. Esi
mesel vene okupatsioonil liitus näit
lejatar punastega ja evakueerus Ve
nemaale, kust ta naasides Tartusse
teise okupatsiooni ajal tõusis juhti
vaks "Vanemuise" näitlejaks. Pen-
sioneeriti 1959.

Wallace
parenemas
Holy Gross haiglast Silver Spiiivgis

teatatakse, et Alabama kuberneri
George Wallace tervislik seisund on
endisest palju parem.

Arstid on täheldanud kuberneri
jalgades musklite refleksliigutusi, pea
le selle reageerib ta puudutustele.
Seega on loota, et kuberner võib
täielikult paraneda ja saada liiku
misvõim ei iseks. Enne kui saadakse
midagi lõplikku öelda, toimub veel
üks operatsioon1. Siis püütakse ee
maldada üks kuulidest, mis jäi pea-
uima selgroo otseses läheduses.

Hamburgis suri 3. mail Felix
Drewing, sünd. 17. märtsil 1887 Tal
linnas.

Saksamaal suri 28. veebruaril adv.
René Lange, sünd. 25. augustil 1896
Tartus.

Pinnebergis, Saksamaa], suri 18.
märtsil Susanne Thau, n-na Wicke,
sünd. 9. nov. 1883 Tallinnas.

Stuttgartis, Saksamaal, suri 10. ap
rillil Svea Soosaar 67 a. vanuses.

Zevenis, Saksamaal, suri 2. mail
Evald Birck, sünd. 31. dets. 1882 Tal
linnas.

Kesfc-Saksamaal suri 22. märtsil
Edgar Johannsohn, sünd. 20. nov.
1885 Kuressaares.

Berliinis suri 22. detsembril 1971
Marie Louise Meyer, sünd. 22. augus
til 1893 Tallinnas.

Hineburgis, Saksamaal, suri 3. ap
rillil Ida Akulov, sünd. 1. märtsil
1894 Tallinnas.

Münchenis suri 20. märtsil Else
Federmanm, n-na Schütz, sünd. 28.
juulil 1905 Kuusalus.

Porris, Saksamaal, suri 27. aprillil
Juuli Kalda, n-na Kauffeld, sünd.
17. aprillil 1893. Pärnumaal Toris.

Mörlebachis, Saksamaal, suri 22.
aprillil Edolf Kiil, sünd. 22. jaanu
aril 1908 Kihelkonnal, Saaremaal.

Lübeekis, Saksamaal, suri rohu
teadlane Arthur Palis, sünd. 14. mail
1886 Tallinnas.

Tartus suri 26. märtsil omariiklus-
aegne Otepää ja Haapsalu notar
Kaarel Valdsoo, sünd. 28. okt, 1882
Räpinas.

Tshehhoslovakkia kommunistliku
partei presiidium' liige, Vasil Bilak
"iseloomustas” ühes oma kõnes (m.
a. deisembris, kuid alles nüüd tea
tavaks saanud) olukorda järgmiselt:

Rumeenia kuulab Hiina sõna. Spe
tuleb hukka mõista. Belgrad ja Bu
dapest ei suuda pidada küllalt kõva
kontrolli, et mitte lasta tekkida olu
korda nagu Tshehhoslovakkias 1968.
aastal. Parempoolsed oportunistid on
Ungaris ohtlikult palju võimu oma
kätesse saanud. Pooias on parteijuht
Gierek katoliku Kirikule võimatuid
järelandmisi teinud. Saksa sotsialist
lik ühtluspartei põeb Ülbrichtilt pä
ritud skleroosi. Kord olevat majas
ainult Tshehhoslovakkia. N. Vene ja
Mongoolia parteides, oli Praha dog
maatik Bilak ütelnud.

Teisi teid pidi tulnud andmed kõ
nelevad:

RUMEENIA
Kehtestati uus, väga karm julgeo-

Sekuseadus, mis nõuab kontrolli tu
gevdamist rumeenlaste läbikäimise

üle välismaalastega. Seadus keelab
kõigil isikuil, kellel on juurdepääs
salajaste andmete juurde, olla kon
taktis välismaalastega ilma selleko
hase loata. Uue seaduse olevat põh
justanud spionaazhiskandaal — kind
ral Jon Serb tabati söjaväesaladuste
väljaandmisel venelastele jå mõiste
ti surma ,nagu Viinist teatati. Seo
ses sellega teatakse lääne poolel ütel
da, et Rumeenia ehitab hiinlaste abil
välja oma raketikaiise süsteemi.

üheaegselt nim. seadusega võttis
Rahvuskogu vastu otsuse, et "abipa-
lumiiie sotsialistlikelt vennasrahvas-
telt” tohib välja minna ainult Rah
vuskogult.

TSHEHHOSLOVAKKIA
Möödunud aasta lõpust tänini on

poliitilistel põhjustel vangi pandud
150 inimest, kuig> parteijuht I-Iusak
tõotas, et poliitilisi protsesse ei tule.
Enamus vangistatuist kuulub harit
laste hulka, kes 20 aastastena pärast
sõda astusid vaimustusest parteisse.
Nüüd on koos nendega vangistatud
ka nende lapsi, näiteks, piirkonna
parteisekretäri Jaroslav Sabata 25 ja
19 aastased pojad, 21 aastane tütar
ja minia. Üks viimati vangivöetuist
on ajaloolane Milan Hübi, kes 1950.
a. saadik oli partei keskkomitee kõr
gema kooli õppejõud ja alates 1962
rektor. Ta oli ka eksperdiks komis
jonis, mis moodustati 50. aastate po-
liitiliste protsesside läbivaatamiseks.

POOLA
Kui maailmapoliitikas on heidulus-

jöuks aatomrelv, siis Poolas on sel
leks hirm, ütlevad sealse olukorra
jälgijad. Võimumehed kardavad rah
vast ja rahval on põhjust nende ees
valvel olla. Tolerantsus, mida võim
nii tööliste kui intelligentsi vastu
praegu ilmutab, on vaid näiline.

Talvel 1970 Läänemere äärsetes lin
nades vangistatud tööliste üle pole
täinini kohut mõistetud ja ei ole
teada kui palju neist on vabaks las
tud. Vastuolud on ilmsed: ame
tiühingud arutavad asju, töölised is
tuvad kinni. Intelligents peab kooso
lekuid, intelligentsi on vangis. Ühed
on pimeduses, teised valguses, kuid
valguse ja pimeduse vahel pole veel
vahet, just kui enne maailmaloomist
— nõnda illustreerib üks kommen
taatoreid Lääne-Saksamaal, Witold
Wirpsza — olukorda Poolas.

IDA-SAKSAMAA
Inimesi läbi Berliini müüri veel ei

lasta, aga üle on tulnud looke, mis
omamoodi iseloomustab "Ülbrichtilt
päritud skleroosi”:

Julgeolekuteenistuse teada istub
parteikoosolekul lääne vaatleja. Üks
seltsimees saab ülesande mees avas
tada. Ta seab end ooperikiiriga tri
büünile istuma ja silmitseb igaüht
saalis. Varsti ongi soovimatu külali
ne käes. — Kuidas nii ruttu, küsib
julgeolekumees. Seltsimees: See on ju
lihtne asi. Juba Lenin ütles, et klas-
sivaenlsne ei maga kunagi." 

STOCKHOLMI LINN JA LÄÄN

VAHETAVAD AUTONUMBREID JA SÖIDULUBE

Palju eeliseid

Iuue• süsteemiga
Kõik registreeritud sõidukid
saavad täiesti uut tüüpi registree-
rimissildi, mis käib sõidukiga
kaasas kogu selle eluaja.

Tulevikus on ka kergem
teatada näit. omanikuvahetust
ja maharegistreerimist.

Varastatud ja võltsitud silti
dega sõidukeid on uue süsteemi
abil võimalik taga otsida.

Uut söiduluba aktsepteeritakse
legitimatsioonina pankades ja
postil. See sobitakse peale sekt*
vastavalt rahvusvahelisele stan
dardile.

2
Vastusekaart
ära saata
liilj. 7. juunil

.--UU
-j.- . ii

TVvi
Et kõik funktsioneeriks hästi, on
vajalik, et Te saadate selle
vastusekaardi ara hiljemalt
kolmapäeval, 7. juunil,

Vastusekaart saadetakse neil
päevil kõigile lääni elanikele, kes
on üle 16 aasta. Kuid ainult Teie,

kes omate söiduluba vöi regi
streeritud sõidukit, peate seda
täitma ja ära saatma. Kaart on.
juba margistatud ja adresseeritud
ning selle täitmine võtab aega
kõigest paar minutit.

Uus registree-
3rimistöend on• tähtis dokument
Registreerimistõendi saate kuu
aega hiljem. Sel on sõiduki uus
registreerimisnumber. Registree
rimistõendi on tähtis dokument,
mida Te peate hästi hoidma. .Teil
on seda vaja kui Te näit. müüte
oma sõidukit vöi annate selle
vanarauaks.

4. Uued sildid
tulevad postiga

381
Uued registreerimissildid saa
detakse automaatselt köigiie, kes
or. vastusekaardi sisse saatnud.
Registreerimisnumber koosneb
kolmest tähest — kolmest num
brist ja käib sõidukiga kaasas
kogu selle eluaja. See tähendab
seda, et sõiduk säilitab numbri
ka siis, kui Te kolite teise lääni.
Siltidel paiknevatel tähtedel pole
mingit seost lääniga.

Sildid on tehtud valgust ref
lekteerivast materjalist — millel

5.
Kontrollmärk
tuleb
1974 algul

išsšisi

Siis panete märgi tag
mise sildi keskele.
Kontrollmärk näitab, |f
et maksud ja kindlustus
on tasutud ja et sõiduk
on kontrollitud.

6 Täiesti uus• söiduluba
Kõik söidulubade
omanikud, kes on
vastusekaardi sisse
saatnud, saavad
teate millise kehtivusega nende
söiduluba on tulevikus. Kõik
vanad sõiduload vahetatakse
välja uuetüübilislc söidulubade
vastu alates tuleva aasta algusest
ja kolm-neli aastat edasi. Uue
sõiduloa saamiseks pole vaja
sooritada uusi eksameid. Kui Te
olete vastusekaardi sisse saatnud,
saate automaatselt kõik vahetu
seks vajalikud paberid.

Bilregisternämnden
Kuningl. Majest poolt seatud
tsentraalne ametasutus auto-
söidulubade registreerimiselt.

MIS ON SAANUD
PAAVO NURMIST?

BONN (VES) — Liiäne-Saksa ajakirjanikud on külastanud omaaegset
jooksukuulsust Paavo Nurm ii tema kodus Helsingis, et kuulda, kuidas
elab 74-aastane spordiveteran. Nad leidsid Paavo jõukast kodust, kuid
poolhalvatuna, kellel ka kuulmine teeb raskusi. Paavo Nurmi, omades
suure ehitusfirma, on miljonär, makstes, näiteks, ainuüksi tulumaksu
riigile aastas 100.000 Soome marka. Kuid ta ütleb, et ta annaks kogu
oma raha, kui saaks tagasi endise tervise.
Paavo Nurmi triumfeeris 1923., 1924.

ja 1928. a. olümipamängudei, võites
9 kuid- ja 3 hõbemedalit. Distantsil
1539 m — 20 km ta on parandanud
27 korda maailmarekordeid. Tõenäo
liselt oleks ta medaleid võitnud ka
1932. a. olümipal, kuid siis võeti te
malt amatöörsportlase staatus. Nur
mi ise ütleb, et tegemist oli roots
laste kadedusega. Maailma Kerge
jõustiku Liidu rootslasest esimees
Sigfrid Edström oli tõotanud, et ta
diskvalifitseerib Nurmi ja kogus nii
kaua andmeid, kui sa otsuse liidus
läbi viia. Muuhulgas oli talle tõen
diks "Köningsberger Tageblatt”, kes
avaldas esiküljel teate ja pildd P.
Nurmi saabumisest Königsbergi
võistlustele. Seal olnud Nurmi esime
seks sõnaks vagunist väljudes: "Kus
on raha?” Nurmi eitap seda. Ta re
habiliteeriti alles 1952. a., enne Hel
singi olümpiamänge, kus tal lubati
tõrvikut kanda staadionile.

Nurmi ütleb, et toma raha ta ei ole
saanud jalgadega, vaid peaga. Tn
asutas juba jooksukarjääri lõpuaas
tatel ehitusettevõtte jn omab nüiid
Suurel hulgal elamuid Helsingis, mil
ledelt saab üüri. Ta oli ka abielus,
litrid lahutas naisest. Tema poeg Mat
ti, praegu 40-aastane, omab Helsin
gis äri. Oma mugavas ja jõukalt si
sustatud korteris, kus muide on um
bes .60 maali ; tuntumatelt soome
kunstnikelt', öab ta üksinda. Siin on
tal ravijaks ja hoolitsejaks vanem
soome naine Lahja Vainikka, ,
-; Seitse aastat tagasi tabas Nurm.it
osaline halvatus. Et tai haigus muu
tus pärast ravimist halvemaks, sel
les süüdistab Nunni üht Helsingi
arsti, kes ravinud teda lubamatu

hoolimatusega. Nurmi käis koguni
Barcelonas ühe kuulsuse juures abi
otsimas, kuid ka seal ei saadud teda
aidata.

Jooksumehel on vasak käsi pool-
halvatud, väiksemal määral ka va
sak jalg, ta on jäänud poolkurdiks
ja pisut on kannatanud ka nägemi
ne. Saksa lehemehed on olnud häm
mastunud, kui raugalik ta välja näeb.
Tõlgile, kelle kaudu toimus jutuaja
mine, oli Nurmi alatasa hüüdnud:
"Mitae?” (Mida?). Halvast tervisest
hoolimata teeb ta iga päev jaiutus-
käike Sibeiiuse pargis — kõndides
iga päev, kuigi vaevaliselt, kuus ki
lomeetrit. Televisiooni vaadates pa
neb ta sellele peale maja värisema
paneva heli, sest muidu ta ei kuule,
mis mängitakse vöi räägitakse.

Soome valitsuse vastu tal ei ole
häid tundeid, kuigi president Kek-
konen oli omal ajal samuti sportla
ne ja Nurmi sõber. Paavo tahtis ni
melt hakata maju ehitama ka Mallor-
ka saarel Vahemerel kuid Soome va
litsus ei andnud luba valuuta välja
viimiseks.

• Professor dr. Ivar Ivask Okla
homa Ülikoolist esines 13. apr. In
diana Ülikoolis Bloomingtonis "Ho-
riznns of Kuowledge” loengutesar
jas ettekandega teemal ”Kaheküm
nes sajand — kas lillile ajastu?”
ja uurnl-altai osakonnas (eemal
”Eesti ja soome sõjajärgsest luu
lest”. Kuusi Indiana ülikool on
neiil väheseid (kui mitte ainus)
USA-s, kus toimub eesti keele õpe
tus, siis külastas prof. I. Ivask ka
eesli keele klassi ja analüüsis seal
easti luulet.
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Pjotr Sjelest degradeeriti

NORRKÖPING
ISUekiiiKleiiUtii

Norrköping* Eesti Pensionäride
Ühingu korraldusel toimub tiesipäe-
val, 30. mail kl, 17 ettekandeöhtu
Eesti Kodus, Vattengränd 7. Kõneleb
Eit sotsiaalnõunik jur. Arved Ross-
iiian teemal "Sotsiaalhüvitused”, Pa
lutakse pensionäride kui ka teiste
asjast huvitatute rohkearvulist osa
võttu. Sissepääs tasuta.

Äkad. eksamid
Marylandi ülikooli USA-s lõpetas

VA kraadiga Iiai-Anu Töugjas-Pelri
Baitimoresfc.

Noew Yorgi riikliku ülikooli lõpe
tas BS kraadiga Aare Ilves. 

STOCKHOLM
Filatelistide kokkutulek

Eesti Filatelistide ühing Rootsis
järgmine klubiöhtu toimub nelja
päeval, 1, juunil kell 18.30 Eesti Ma
jas. Kolk filateelia- ja numlsmaati-
kahuvilised teretulnud.

Ukraina kompartei juht, (il-aas
ia ne Pjotr Sjelest määrati N. Lii
du peaministri abiks, ametlikult
ministrite nõukogu abiesimeheks.
Ameerikas märgitakse, et Sjelesti

ümbernimetamine on selge degra
deerimine ja on hakatud spekuleeri
ma, mida see vöiks tähendada, eriti
kui ümberpaigutus toimus enne Nix-
oni saabumist Moskvasse. Oletatakse,
et Kremli juhtkonnas leidis aset mõ

tete lahkuminekuid eeskätt Vietna
mi küsimuses, kusjuures Sjelest näh
tavasti oli see, kes pooldas ägeda
maid vastuabinõusid. Pjotr Sjelest
kuulub kompartei poliitbüroosse. Sta-
lini ajal oli ta vähemtähtsatel koh
tadel ja ta täht hakkas helendama
alles 1861, mil ta valiti sisse partei
keskkomitesse. Sjelest on olnud üks
Leonid Brazhmevi lähemaid kaastöö
lisi.

C Stockholmis sündis Irene ja Enn
Metsmale teine tütar.

• USA-s Föhja-Karolilnas lülitab
USA armee erilaugcvarjurite väeo
sa peaarstina koloneli aukraadis dr.
A. liimina, USA armees on kolonel
leitnandiks üledatud Vietnamis vii
biv Aleksander Einseln, kolonel
eltnendiks on ülendatud ka USA-
armees Saksamaal töötav J. Kurg-
val.

Kas mõtled sügisel jätkata
õpinguid ülikoolis või högskolas?

On sel mõtet?
Kus on informatsioon?

Paljud võibolla esitavad endale need
küsimused, arvesse võttes olukorda tööturul.
Üldiselt vaadates peab vastus olema:
Loomulikult —- väljaõpe kutselise eesmärgiga
on tasuv.

Kuidas on tööturg ülikooliharidusega
isikuile paari aasta pärast kui need, kes
õpinguid alustavad sel sügisel, on õpingud
lõpetanud?

Üldiseid vastuseid pole võimalik anda.
Kuid me teame, et vajadus ülikooli
haridusega isikute järgi suureneb — ka
aladel, kuhu varem ei vajatud ülikooli
lõpetanuid.

Tehnika ja loodusteadused
Seda pead Sa meeles pidama: Kõrgema
tehnilise või loodusteadusliku väljaõppe
valimine on hea investeering. Mõlemal alal on
juurde tulnud uusi öppeliine. Suur arv uusi
õppekohti on viimastel aastatel suurendanud
sissepääsu võimalusi.

KB: Luleås on startinud uus tehnika
ülikool, kus m.h. leidub riigi ainus
geotehnoloogiline osakond.

Ülikoolid annavad kaht
uut teed:
1) Kombinatsiooniväljaöpped
Kombinatsiooniväljaöpped — lühemad,
elukutsele suunavad õpingud — kombineeri
vad gümnaasiumi kursusi ülikoolide
filosoofiliste fakulteetide juures leiduvate
ainetega. Need õpingud viivad Sind pärast
3—4 semestri õpinguid ametikohtadale
pankades, revisjonis, riiklikus ja
kommunaalses halduses, personal-
administratsioonis, ABD-s, transportaladcl
jne.
2) YKK-kursused
Filosoofilistes fakulteetides vöid oma

õpinguid lõpetada, valides mõnda
elukutsealalist öpingukursust, n.n. YRK-
kursusi. Kombineerides sobivalt teoreetilisi
aineid, vöid end nii ette valmistada
praktiliseks tööks, kasutades oma oskusi
administratsioonis, informatsioonis jne.
Õppivad täiskasvanud võivad õppida YRK-
kursusi täienduseks oma kutsetöös.
Täiskasvanutele on avatud ka
kombinatsiooniväljaöpped, kaasaarvatud
terve rida muid alternatiive (vaata broshüüri
Laiendatud sissepääs).

Till Universitetskanslersämbetet
Box 16326
10326 Stockholm

Jag är intresserad av högre studier
i höst och vill därför snarast ha
följande broschyr(er) (kryssa för)

Universitetsstudier
Högre tekniska studier
Naturvetenskapliga studier
Samhällsvetenskapliga studier
Kombinationsutbildning
Yrkesinriktade studiekurser
Behörighets- och meritvärdering
Vidgat tillträde till högre studier
Studieval och arbetsmarknad
Studiemedel

Küsimused ja vastused
Alljärgnevad read võibolla annavad Sulle
põhjust esitada mitmesuguseid küsimusi,
olgu Sul siis gümnaasiumi lõputunnistus vöi
oled Sa õppiv täiskasvanud.
• Saan ma sisse — ja sel juhul kuhu?
• Kuidas ma avaldan soovi sissepääsuks ?
• Kust saan ma blanketi? (Asjaga on kiire,

20. juuniks peab Sinu sooviavaldus olema
sisse antud!)

• Milliste öppe-sotsiaalsete eelistega võin ma
arvestada?

• Mis tööd saan ma pärast ülikooli
lõpetamist ?

Kõikidele küsimustele vastatakse nii:
Embkumb kas ülikooli stuudiumi-juhatajate
poolt vöi tööametite kutse-juhenduse
kantseleis. Säält, nagu ka koolidest saad ka
aktuaalseid broshüüre ja üksikasjalist
informatsiooni.
Vöi siis täidad juuresoleva kupongi ja saadad
selle otsekohe sisse.

Pea meeles: Tõkestatud väljaõppe suhtes
tuleb täita sooviavaldus. See peab olema
UKÄ-s hiljemalt 20. juunil (aadress jne. on
blanketil).
Mülised liinid on tõkestatud ? Mitmed
populaarsemad: arstid, hambaarstid,
tsiviilinsenerid, arhitektid ja agronoomid.
Edasi õpingud rohuteadlaseks, retseptaa-
rieks, hortonoomiks, aiandusarhitektiks,
eiviljägmästareks, veterinaariks, majandus
teadlaseks (Stockholmi Kaubandusülikoolis;
ülejäänud ökonoomiväljaöpe on vaba). Sinna
kuuluvad ka teatud õppekursused 40 punkti
jaoks, nimelt psühholoogias ja keemias.
Pea veel meeles: Tahad Sa jälgida vabu
öppekursusi filosoofilistes fakulteetides, on
Sul ainult vaja teatada, hiljemalt 20. juuniks.
Ka selli- --lo-s on olemas blankett.

VKA/Universitetskauslersämbetet AMS/A rbetsmarknadsstyrelsen
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Eestlaste kergejõustik 1971
Uus sugupõlv peale kasvamas

Viimasest väliseestlaste kergejõustiku edetabelist avaldamisest on möödas viis aastat. Alustagem seepärast
lühikese tagasivaatega. Endiste spordipölvkondade mälestuses püsivad veel kindlasti kunagised välis-eesti
sporditähed, kes veerand sajandit tagasi triumfeerisid Rootsi ja Saksa areenidel. Need olid peagu kõik
Eeslis sportimist alustand mehed. Eesotsas mainitagu kuulitõuke Euroopa meistrit Aleksander Kreeki, kes
oli üks Rootsi parimaid raudmuna lükkajaid kuni kolimiseni Kanadasse 1951. Alul Saksamaal, siis Inglis
maal ja lõpuks Kanadas võitis esikohti pikamaajooksja Valdu Lillakas: alul Rootsis ja siis Kanadas väitis
rahvusvahelist eliiti odavisketäht Hans Moks. Rootsis paistsid silma veel endised Eesti tippmehed jooksja
Arved Oksaar, liüppaja-tökkejooksja Viktor Palango, ja kolmikhüppaja Olev Salum, Rootsi meistritiitlini
jõudis aga ainsana Algor Friberg ja seda kahel aastal järjest kettaheites.

ä?

Villu Haavasalu

Va oli varemini kui teised eestla
sed Rootsis saand Rootsi kodakond
suse ja sellepärast sai ka formaalse
õiguse oma üleolekut demonstreeri
da. Kreek ja Moks olid mitmel aas
tal küll meistritiitli võitmise vormis,
aga esivõistlustele neid ei lastud ei
Rootsi ega Euroopa ulatuses. Tänu
emigratsioonile Tshiilisse sai välis
maise meistritiitlini ka kuulitõuke
veteran August Maalstein. kes enne
oli oma üleolekut näidand Saksas ja
Belgias.

Märkimisväärne on. et juba 20-25
aasta eest leiame edetabeleis! mehe,
kes oli edetabelijuht ka mullu! Vä
simatu heitja Halmstadist Herbert
Ojanurrn oli paguluse parim vasaras
näiteks juba 1949 tulemusega 3B.85
ja samuti 1971 53-aastasena lennutas
ta vasarat veelgi kaugemale — 39.24.
Oma isikliku rekordi 48.88 heitis ta
1957.

Pärast Eestis alustand sportlaste
taandumist sücradadelt alustas oma
võidukäiku pagulassportlaste teine
generatsioon. Neist nimekaim oli

EDETABELID 1971
Xmhendid: A—Australia, l=lnglis-

Kr. K '-Kanada. 11 Rootsi. ’US-v
' I’.', ühendriigid

Mi l.ACi, Kl.iu; 11.1 ÕUSTIK
W) m: (Pagu’asi eh oi d 10.7 — Pee

ter PUdre (A) 19R7> 11,1 — Björn
ja Lennart Kus. mõlemad (R>,

311’ Tuimo leos liii, 11.3 — Kar
ri Heinsoo dä. 114 - Jaan Luubert
(Ki.

•i'm nv. (Pagulasiekoid 20.6 -- Tõnu
R •;>;> (Läti 19501 22.9 . Lennart Kirs
(iti. 23.5 —- Jaan Lunbert (Kl. 24.0

■ Jvro Kuusk IL 25.1 - Peeter
im.

Mm m: (Pagula-srekord 48.(1 — Er
gus Laps (Kl 1950) 49.7 -- Björn Jõgi
<R>. 51,3 - - Taimo Leps (Kd, 53.9 —

54.0 -• Jyro Kuuskit Kl (P,
< Pv

8»l! m: (Pagulasrekoid 1.48.6 -- Er
gas Leps (K) 19641 1.49.5 • - Ergas Leps,
2.12.0 — Peeter Pawiowski ja O Härm,
tnolemad (A).

150(1 m: (Paguiasrekord 3.43.9 —
Ergas Leps (K) 1970) 3.47.3 — Ergas
Leps (Ki, 4.31.6 - O Härm (A), 4.40.6
— Tauni Moora (R), 4.41.0 — Toomas
Ojasoo (Ii.

5 000 m: (Paguiasrekord 14.50.8 —
Arnold Vaide (R) 19531 17.27.4 — Ta
ud Moora (IH, 17.41.0 — Paul Ka
ldu bik (R).

10 00# m: (Pagulasrekord 31.02.8 —
ArnoVl Väide (RI 1957 ) 37.26.4 — Ta
ud Moora (R>.

II# m lõkkeid: (Pagulasrekord 14.2
— Andres Kusma (US), 1970) 14.6 —
Andres Kusma (US>, 15.4 — Villu
Haavasalu (R), 17.4 — Matti Prima
(US), 19.0 — Toomas Ojasoo (1>.

400 in lükkeid: (Paguiasrekord 52.9
— Ingvar Marks (Rl, 1961) 63.6 —
Töömaa Ojasoo (H.

Kiirgus: (Pagulasrekord 1.9 9-Pee
ter M ison (US), 1966> 181 — Viilu
Harv.--alu (R) 172 7 olev Piiman
(Ri, 168 — Toomas Ojasoo (1), 162
—- Hiü.ar Amolins ja Elmo Rutnik,
md vi'id (Ki.
•K-ivgus: (Psgu'asrekord 7.16 —

Peeter Matsan (US). 1966) 671 — Vil-
lu Hrrvasatu <R) 624 — Andres Küs
ida <US), GC2 — Maik Hess (KL

.Kolmik: (Paguiasrekord 14.72 —
Villu Haavasalu (Ri, 1967) 14.42 —
Villu Haavasalu (R). 13.47 — And
res Kusma (US), 12.20 — Peeter Psw-
loweki (A), 12.18 — Mark Hess (K>,
12.81 — Toomas Pass (K).

Teivas: 4.685 — ja .pagulasrekord —
Mati Hans (US), 3.70 — Tõnis Plk-
Ver (Ri. 3.505 Miki Hans (USB ja

(I), !,20 TaaviToomas Ojas
Tagulaid (US).

Kuul: (Pagulasrekord 1G.60 — Eino
Keerd (US). 1962) 16.22 — Ain Roost
(K).

Ketas: (60.76 ja pagulasrekord —
Ain Roost (Kl.

Oda: (Pagulasrekord 72.78 — Hans
Moks (K), 1955) 59.18 — Peeter Hae-
kensehmidt (R), 55.39 — Jyro Kuusk
(R), 51.00 — Rein Sule (R).

Vasar: (Pagulasrekord 59.48 — Ei
no Keerd (US), 1961) 29.24 - Herbert
Ojanurm (R).

Kümnevõistlus: (Pagulasrekord 6287
— Gunnar Blomberg (R) 1950) 4969
-- Toomas Ojasoo (II.

NAIST EKERGE3ÖUSTIK
Mft m: (Paguiasrekord 12,4 — Gun-

da Norrman (Ri, 1959) 13.2 — Ene
Pulk (K), 13.6 — Margareta Nurm
R), 14.0 — Kai Heinar ja Rita Ko-

memtant, mõlemad (K).
200 m: (Pagulasrekord 25.7 —Gun-

da Norrman (R), 1961) 29.0 Rita Ko-
mendant (K), 30.2 — Silvia Kaur, P
Vellend ja Ester Tomson, kõik (K).

800 m: (Pagulasrekord 2.19.5 —DA i
y Voog (SAksa), 1959) 2.49.6 ^Maie

Vahtramäe (R).
100 m tõkkeid: (uus aia) 19.8 ja

rekordnorm — Rita Korr,endani (K-.
Kõrgus: (Pagulasrekord 1G0 — Ene

Milve-Marksaitis (R), 1962) 1.45 —
Kai Heinar (K) ja Margareta Nurm
(R). 1.30 — Vilu Varik (Kl ja Meie
Vahtramäe (RI. 129 — A Briedis
(A).

Kaugus: (Paguiasrekord 5.66 —
Ene Säinas (R), 1961) 4.55 — Mar
gareta Nurm (/), 1.52 — U Raeder
< A), 4.51 — Heli Kaur (K), 4.43 — T
Saare (Ki, 4.38 — Vi van Pailandi
(K), 4.35 — Kai Heinar (K).

Kuul: (Paguiasrekord 15.63 — An
ne Kärner (A), 1970) 14.84 — Anne
Kärner (A), 10.14 — Ene Marksaitis
(R>, 9.25 ~ MA Kirss (A). 8.63 — A
Eriedis (A), 8.61 — Imbi Roost (K),
8.55 — Tiiu Astok-Roodus (K).

Ketus: 49.33 ja pagulasrekord —
Anne Kärner (A). 31.74 — Ene
Marksaitis (R), 26.89 — A Eriedis (A).
35.68 — MA Kirss (A).

Oda: (Pagulasrekord 38.10 — Eha
KiLapoa (A), 1953) 31.32 — Anne
Kärner (A), 28.44 — Ene Marksaitis
(R), 26,40 — A Briedis (A), 24.17 —
M A Kirss (A).

AARAND ROOS

• Stockholmis sündis
Ar. e piknerile tütar.

(larina ja

teine Halmstadi mees — Arnold
Väide. Ta oli esimene pagulasker-
gejöustiklane, kes sai loa esineda
olümpiamängudel.
Ta oli üks Põhjala parimaid mara-

tonimehi niihästi viie ronga all Mel-
bourneäs ja Roomas kui ka EM-
vöistlustel Stokholmis. Keskmaajoolc-
sudes tõusis Rootsi eliiti ja võitis
kord Põhjala noorte meistri tiitli Bo
rås! poiss Aser Kivisaar. Kümme
aastat tagasi oli aga välis-eesti spor
di raskuspunkt nihkunud Ameerika
mandrile. Sprinter Tõnu Sepp Lake-
woodisi purustas finisliilinle aegade
ga, mida Eesti spordiloos veel kuna
gi polnud kuuldud. Keskmaadel hak
kas Kivisaarega konkureerima noor
välejalgne Ergas Leps Torontost, hi
lisem olümpiavöitleja Roomas ning
Tokios ja veel mullu maailma parim
eestlane 800 m jooksus. Samast gene
ratsioonist on söeradadel veel Göte
borgi poiss Villu Haavasalu, kes vii
mased 12 aastat on juhtind edetabe
leid kolmikus ja kauguses. Spordist
on aga loobund lisaks Kivisaarele
veel Eesti kõigi aegade parim all-
round heitja ”jänki’’ Eino Keerd,kel
le erialal oli raskusheide.

Praegu heitleb sentimeetrile ja
sekunditega peamiselt paguluse kol
mas spordipölv. Need on juba vä
lismaal sündinud poisid ja tüdru
kud, sageli ainult nime kaudu eest
lased. Rootsi keeles on sõna ”est-
äiüingar", mille eesti vaste on va
na põlise sõnaga ”eesti päru” s.t.
eesti järeltulev sugu.

Tasumc
auvõla
Ülemaailmsete Eesti Päevadeni To
mtets on varsti ainult kuu aega üle

jäänud. Selle eestlaste suurürituse
korraldavad isikud ja organisatsioo
nid on praegu intensiivses etteval
mistustöös ja iga rahvuslikult mõt
lev eesti mees ja naine, ükskõik mil
lisel vaba maailma mandril, teeb
oma perega reisiettevalmistusi, et

võtta vabade eestlaste esimestest
ülemaailmasetest pidustustest ja nõu
pidamist est.

Aitame kaasa oma toetusega eesti
sõjainvaliide sõiduks sellele suur-
kohtumisele. USA ja Kanada eestlas
kond alustasid tõhusat aktsiooni sõ
jainvaliidide sõidu toetamiseks ning
nendega liitus ka Eesti Päevade
Rootsi Komitee, kes avaldas esimese
üleskutse. Rootsi osas on korjandus-
aktsioon olnud siiani tagasihoidlik
um, võrreldes Kanada ja USA-ga.

Meenutame, kuidas kodumaa saa-
tusaasta rasketel tundidel sügiseses
ööpimeduses väikesed paadid lahku
sid kodurannast ja töid eestlasi üle
vee sõbralikule ja sõjast säästetud
maale. See oli võimalik selle tõttu,
et rindel vaenlase vastu võitles eesti
sõjamees, kes kaitses oma kodupin
da relvaga kaes. Iga uus päev ja uus

andis võimaluse järgnevatele paa
tidele —- nii kaua kui eesti sõdur
suutis koduranda hoida vabana. Sel
le võitluse vili oli tihti peale kan-

elassurma tervise kaotus.
Meie ei jõua kunagi tasuda seda

aüvölga täies ulatuses, kuid saame
oma organisatsioone üles tegema jõu
kohaseid sissemakse sõjainvaliidide
õisi toetumiseks EesLi Päevadele Ka

nadasse,
Aadress on: I^end Läände. Dnr.de-

vyd, Postgiro 130 20-3, öra märkides
postgiro kaardil: Sõjainvaliidide rei
siks. Sissemaks pakitakse teha enn;
1. juunit.

.VI\

Nimekaim kolmanda põlve poiss
on Uppsalas 12. mail 1946 sündinud
ja Kanadas üles kasvanud eestikeelt
kõnelev Ain Roost, kes USA-s Utah
ülikoolis õpib psühholoogiks. Tema
nimel on juba üks maailma tipptule
mus ja nimelt isiklike rekordite ko
gusumma kettas ja odas. Tal oli ka
kolmel aastal Eesti tipptulemus ket
taheites 58.55, mille mullu ületas ko
dumaal enam kui 5 meetriga Veljo
Kuusemäe. Ain Roost vastas sellele
aga Kanada meistrivõistlustel tubli
pagulasrekordiga 69.76, Kahjuks pole
Ain enam heitnud oda. milles ta oli
kindel 70 m mees.

Kettaheide on parim ala ka naiste
poolel. 21-aastane Anne Kärner võist
leb Austraalias. Tema 49.33 on uus
pagulasrekord. Lisaks kettaheidetele
püstitati mullu veel üks pagulasre
kord ja nimelt teivashüppes Lake-
woodi poisilt Mati Kausilt tulemuse
ga 4.60. Tõkkejooksja Andres Kusma
jäi tulemusega 14,6 ainult pool sek
undit maha omaenese tunamulluse
pagulasrekord! ületamisest.

Edetabeleis vilksatab ka pagulas-
spordi neljas generatsioon. Meie pä
ru näib olevat paljutõotav kõrgus
hüppes. Meeste poolel hüppas 13-aas-
tane Elmo Rutnik mullu 162, naiste
poolel 13-aastane Kai Heinar 145 ja

Ergas Leps
ll-aastane Maie Vahtramäe 130, Vii
mane neist on Stokholmist ja võist
les ka mullustel eesti noorte võist
lustel. Ta vend Toomas on samal
ajal edukas noorte kuulis ja kettas,
nii et vöiks kuuluda Eesti eliiti ka
kodumaal. Omaealistest (a.1955 sün
dinuist) on ka okup. Eesti konku
rentidest parem Falkenberg! sprin
ter Lennart Kirs.

REIN

H MOSKVA-UUD1STEVAHENDUS
leiab käsitlemist norra ajakirjaniku
ja endise Moskva-korrespondendi
(ta saadeti N. Liidust viitja s eoses
Solslienitsöni looga) Per Egil He;
ülevaaleraamatus "Nyheter från
Moskva”, mis ilmus rootsi Välispolii
tilise Instituudi väljaandel Stockhol
mis. Ta ütleb raamatus üldiselt se
da, mida meiegi teame. Nimelt se
da, et viiliskorrespondendid Moskvas
on praktiliselt vaid Nõukogude re-
zhiinii uudiste ja informatsioonide
edasiandjad sellisel kujul, kui need
neile käite antakse — omapoolse ma
terjali hankimine on võimatu ja kui
keegi selle saamiseks aktiivsust näi
tab, siis saadetakse ta lihtsalt välja
”tegevuse pärast, mis ei ühtu korres
pondendi staatusega”.

■ RAADIO OBS-PROGRAMMIS
vaatles Hegge endine Moskva-kol-
leeg ja praegune Handelstidningeni
peatoimetaja Björn Ahlander viima
se raamatut, leides, et väliskorres-
pondendi amet Moskvas on just nii
igav ja sisutu, kui Hegge kirjutab.
Isegi ametlik informatsioon ühtub
kõikides lehtedes, sest see tuleb rii
gi telegrammibüroelt Tassilt, kes siis
hiljem uuesti refereerib neid uudi
seid ja kommentaare kui ”lehtede
seisukohti”. Vene ajalehtede peatoi-
melajad peavad kord nädalas käima
Kirjastusasjade Pi avalitsuses Glavli-
tis. mi3 on kõrge,ir tsensuuriasutus,
vastu võtmas juhtnööre, korraldusi
ja käske nii sise- kui välisküsimus-
tes. Siin ei saa olla mingit erineval
sisulist kommenteerimist sellisel vii
sil, kui see on tavaline demokraatli
ku ajakirjanduse juhtkirjaveergudel.
Ahlander avaldas arvamist, et lääne
mässmeediumid peavad Moskvas kor-
respondeate mitte uudiste saamiseks,
väid selleks, et leiduks neid, kes
suudaksid üldse mõista, kuidas raud
eesriide taga asjad käivad ja kuidas
neid tuleks vaadelda. Sellegipoolest
ka lahkuvad Moskva-Icorresponden-
did ei ole saanud vastust kõikidele
küsimustele. Moskva on nendele ko
gemus, millest nao kunagi jagu ei
saa.

• HIIELE PARADOKSI! E j„hli*
OBS-programmis tähelepanu veel
Lennart Stridsberg nimelt sellele.et

praeguses olukorras, kus N, Liidu
piirid ei ole nii hermeetiliselt sule
tud kui Slalini ajal ja terror vasta
valt ei ole nii totaalne, pööratakse
vaba maailma ajakirjanduses roh
kem tähelepanu ebainimlikkustele ja
ebaõiglustele kui kõige hullemal pe
rioodil. Sialini ajal lihtsalt ei ulatu
nud teated ebainimlikkustest üldse
väljaspoole. ei esinenud mingeid
proteste, mis oleks kajastunud lää
nes, rääkimata opositsioonist üldse.
Stridsberg tuletas meelde, kuidas
Stalin suutis ninapidi vedada Briti
labouri silmapaistvaid tegelasi, abi
elupaar Webbi, kes tagasi tulles im-
poneeritult kirjutasid Nõukogude
vanglastest kui inimlikkuse muster-
asutustest. Ei nemad ega ka teised
ei teadnud, vaatamata käikudele
raudeesriide taha, et seal on 20 mil
jonit inimest likvideeritud. Ja kui
vaadelda tänapäeva, siis kirjutatakse
küll konkreetselt Solshenitsönist ja
mõnedest teistest nimepidi teadaole
vatest tagakiusamise ohvritest, suur
kannatav mass aga jääb identifit
seerimata ja nende kannatusi ja rõ
humist ei kirjelda keegi. Neil ei ole
"uudiseväärtust”, kuna keegi neid ei
tea ega tunne. Nõukogude praegused
vangilaagrid ei tekita indignatsiooni
ega pahameelt. Need lihtsalt on seal.
Ja kes teab midag' "suletud” nõuko
gude ühiskondadest, olgu siis tege
mist Pöhja-Koreaga, Tiibetiga vöi
Pöhja-Vietnamiga. Kuigi näit. läänes
demonstreeritakse Pöhja-Vietnami

kasuks, tulevad valdav osa informat
sioone siiski just Löuna-Vietnnmist,
kus on juurdepääs lääne korrespon
dentidel normaalseks töötamiseks.
Kas on keegi tähele pannud vöi
kuulnud, ei Põhja-Vietnamis mõiste
ti 8 muusikamees’: kuni 15-ks aastaks
vanglasse "lääneVst' 'muusika män
gimise eest. Peab olema elav fan
taasia, et pärast Sialini ja Hitieri
aegasid veel praegu selliseid julmi
karistusi esineb, ütlec Stridsberg.
Vähemalt tiiliiDiaja muusika pärast.,

KJ.

• Amrhvisüe Inglismaale sõitis
Sandviken UornmniH AIS Siociiliai-
ir.i-luimnilonriuini juhataja loku.
Iie. Kal ja liiiiirik, kiilnslah ka
eestlasi Rradfimlis ja Londonis.
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t
Arma&t sõpra ja kolleegi

K.s. kapten

Joosep Helberg’i
mälestavad leinas

KARI, ja AINO

t
K.s. kapten

Joosep HelbergJ

mälestavad kurbuses

CM. SONJA S.A.

S.S. SONJA
jirttt ja meeskond

t

t
Lahkus armas sõber

Joosep Helberg

Mälestavad kurbuses

VOLDEMAR TANK
abikaasaga

JOHANNES \ AKU R
abikaasaga

JOHANNES KANT

f
K.s. kapten

Joosep HelbergJ

leinavad

3ÖRG IIEL.BE

HARRI HELBE
abikaasaga

ARNOLD LEETE

ARVI LEETE

Ootamatult lahkunud kallist abi
kaasat, õde ja tädi

Lilli Birk’i
* 25.6. 1010 Koiga-Ablas

t 21.5- 1972 Mölndalis

mälestavad valusas leinas

t
Armast sõpra

ABIKAASA
ÖBE

ÜBLAFSED perekondadega
Joss Heiberg!

Head ja kallid mälestused
Meile Sinust jäävad.
Ikka tõusmas silma ette
Sinu töökad päevad.

Matmine Jonseredi kirikus lau
päeval, 27,5 kb 12.

mälestavad

MARE ja AHTO
ELSA

HILDA ja JOHAN
HARRIET ja EDUARD

Kallist

Lilli Birk i
* 28. juunil 1910 Kolga-Ablas

t 21. mail 1972 Mölndalis

jnälesl s vad pere konnad:

KALJURAND
KLAAMAS

A. KAKISAAK
MAHIAHAISK

PIXSALU
FlieSEIT
TEINI.LM

V. VIKSTRÖM
I* VIKSTRÖM
E. LII,LEU ERG
II. LILLEBEKG
li. LEIMETS
H. LEIMETS

REMMELGAS
ARNE KIRSCII POJAGA

Lase, oh Issand mullases süles
Magada rahulist ränduri und.
Arata rändaja unest siis üles
Kui saabub hingede hommiku tund.

FUhka rahus võõras mullas!

t
Igavikku lahkunud

Kaugesõidukapten

Joosep Helberg'1

mälestab leinas

EESTI KAUBALAEVADE
JUHTKONNA ÜHING

t
Armast mie. tädi ja sugulast

Maria Ku-slapJt

mälestavad sügavas leinas

ALEKSANDRIINE
perekonnaga

ELLEN ja EDGAR
LEO, NIIN A ja JÜRI
VAINO ja HELLE

ARMILDE

t
Armast

Maria Kuslap’it
mälestavad leinas

MARTA LACGALVA
HILDA KALLASTE

ELSA KANT
ABILE KOOLMEISTER

ELLA SILD
ADES.E TORI

HELMI TELLING
AGNES LTBO

t
Armas ema

Katarina Paal
* 21.11. 1686 Läänemaal
f 22,05. 3972 Stockholmis

Sügavas leinas

TÜTAR ja OMAKSED

Mntuseialitus toimub esmaspäe
val, 5. juunil kell 10 Uppstån

delse kabelis Metsakalmistul.

Ökumeeniline neli
pühi Sundbybergis

Rootsi televisioon andis esimesel nelipühal edasi ainulaadse iikun^e-
nistuse Sundbyberg! kirikust, kus nelipiilutccnistn&t koos pidasid il
mete kirikute ja rahvuste esindajad, nende hulgas ka eestlased ja
lätlased.

Jumalateenistus algas protsessioo
niga, kus kirikusse protsessäooniristi
all ühiselt marssisid Dominikaani

öde Catharina Broome rooma-kato-
liku kirikust, poola rooma katoliku
paater Jan Buezkovski, rumeenia or-
todokskiriku praost prof. dr. Aiex-

r Jrti Ciurea, soome nelipühikoguduse
pastor Pauli Kappinen, soome ev.lut.
kiriku esindaja lektor Inkeri Knuu-
tila, ungai-i protestantliku kiriku
pastor Rezö Koitai, Serbia ortodoks-
kiriku praost Zjivota Michailovic,
eesti ap, öig. kiriku protonatoarius
Jüri Gabriel Poska, läti luteri praost
Janis Teras, Eesti ev. lut. peapiiskop
Konrad Veem, rootsi praost Tore
Norrby, rootsi pastor Bertil Persson.
Jumalateenistus toimus osalt rootsi.

Vene kriitik
hullumajja
Aleksei Tumerman, kes on N.

Liidus tuntud kommunistliku riigi
korra kriitikuna, arreteeriti oma
korteris esmaspäeval ja paigutati
hullumajja.

Tumerman oli päev encie Nixoni
küllasaabumäst Moskvasse nentinud,
et ”loodetavasti ei jää tippkohtumi
sel unustusse ka inimõiguste küsi
mused, eriti N. Liidu osas". Ta lisas
juurde, et alles siis, kui N. Liidus
on inimõigused taastatud, saab teoks
lähenemine Sovjeti ja lääneriikide
vahel. Moskva põrandaalused ring
konnad avaldavad, lootust, et Tumer
man lastakse koju niipea kui Nixoni
visiit on lõppenud.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. Kolm-

ainu pühal 28/5 kl. 15 Jakobis, kog.
õp., orelil H. Kiisk, laulur.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lfiäoe-
Rootsi kog, leeripüha jumalat, armu
lauaga Kristiines 3/ 6kl. 14, öp. Kaol
ja Rebane, orelil PG Strömberg, so
list A. Viisimaa, laululehed.

NORRKÖPING: Matteuses nelipü
ha ja emadepäeva jumalat. 28/5 kl.
14, öp. Kool, , orelil B. Püri mets, lau
lur.

EESTI Ai*. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 28/5 ki. 11 rootsik, liturgia,
kõikide pühakute pühapäev. A.Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Bråvallag. 11, 28/5 kl. 11 juma
lat, pühapäevakooli suvepidu, laste-
ja koorilaule, kohvilaud. Pastor E.
Kiil abik, New Yorgist jumalateenis
tustel 31/5 ja 1/6 kl. 19, 3/8 kl. 18
ja 4/6 kl. 11.

STOCKHOLM: Normaalini Bapt-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat 28/5
kl. 15, O. Loogna ja O. Targama.

ESKILSTUNA: BskiU. kirik, Bäts-
mansg. 7, jumalat. 28/5 kl. 14. E. ,lo-
gur jt.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik.
Smedjeg. 23, jumalat. 30/5 kl. 19,
Evald Kiil abik. New Yorgist,

Stockholmi noored.
GÖTEBORG: Wnbandi saalis, Erik

Dahibergsg. 10, jumalat. 28/5 kl. 11,
V. Kuhja.

GÖTEBORG: Smyrna. Pavkgnttim 1,
27/5 kl. 38 piibli- ja palveluml, 28/5
kl. 15 jumalat,, Evald Pendiste.koor.

NORRKÖPING: Tabnrnankcl,
Kungsgatan 26, jumalat. 27/5 kl. 19,
28/5 kl. 13 ja 29/5 kl. 19. Evald Kiil
abik. New Yorgist.

UPPSALA: Nelipühi Kirik, Sand-
bergsg. 9, jumalat .4/6 kl. 16, Evald
Kiil abik. New Yorgist, Stockholmi

osalt osavõtvate rahvuste keeltes Miv
laulis ungari keeles ungari lasleksor
ja poola katoliku kiriku koor poola
keeles.

Eestlastest esines bassisoolodiga
Valdek Jürisoo,
Kogu jumalateenistust refereeris

TV-s pastor Ingemar Glemme, See
oli jaotatud osadesse, mida kandsid
mitmete kirikute esir.dajai.

Eestlastest langes ap. öig. kiriku
esindajale Jüri Poskale kolmekord
ne küürie-elcison, peapiiskop Kon
rad V» niite usutunnistuse lugemi
ne.

Kolm tunnistusjutlust esitati rootsi
keeles ungari protestandi c pi a
Rezö Koitai, soome nelipühipastnvj
Pauli Karppimr.i ja katoliku ui» m
Catharina Broome poolt. Palve ins es
läti praost Janis Terins. kellele järg
nes kirikuslaavikeelne palve serbia

ortodokspreestrilt Miehailov.c, *
"Meie isa” luges Sundbyberg: kirititi
hingekarjane Tore Nf rrby.

Stockholmi lehtedest pühendas m-
malaieenistusele suurelt täheltp- ' i
Dagens Nyheter, m.h. intervjuu.! -: ;
protcr.otarius Jüri Poskat eesti orto-
dokskriiku olukorrast Rootsis.

’Vale-Kristus’ v
lõhkus Pieta
Itaalia ja Vatikani kunsüeksper- rf-

did märgivad, vt Mäclidangelo
meistriteost, Pieta-skulptuuri tm
äärmiselt raske parandada. Skulp
tuurne tungis Piiha Peetruse kate
draalis raske vasaraga kallale tiks
ungari piiri loiuga austraallane.
Ta purustas Neitsi Maarja vasaku

käe, loori ja osa näost enne kui va
hid jõudsid teda Pieta juurest ee
maldada. Austraallane, kes peab end
Jeesuseks, oli veendunud, et Maarja
pole jumala ema. Peale selle oli ;a
nördinud, kuna paavst ei võimalda
nud talle kui Jeesusele audientsi.

Miehelangelo töötas oma Pieta kallal
kaks aastat ja skulptuur on raiutud
ühestainsast Carrara-marmori blok
ist. Skulptuur valmis 1499 See kuju
tab Neitsi Maarjat, kes hoiab sure
vat Kristust oma põlvedel.

LUND
Ettekandeõbtu

Pii. dr. Paavo Roos peab teisipäe
val, 3Ö. mail kl. 19.30 ettekande Zoo
loogia Instituudi kuuldesaalis, Hel-,
gonavägein 3, 3 tr. Ettekande teema:
”Karmuse kaljuhaudadest. Uurimused
kaljudesse raiutud haudade kohta
Türgi edelaosas”. Valguspildid, Ette
kandele järgneb koosviibimine. Kor
raldaja; Eesti Teaduslik Selts Root
sis. Löuna-Roots: osakond.

• Dr. Harald Johanson Stockholmi
ülikoolist on Uini augustikuuni
end täiendamas Ohio osariigi üli

koolis Columbusfs 
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Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti EESTI PÄEVALEHT

Vaba eestlaskonna
informatsioonileht

Itootsi televisiooniprogramm
j Lördag j
TELEVISION J

16.35 Vecko-nytt. Textat.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga prcgram:

10.50 Lasten TV: Sauteri posotin ]a
musakasctti.
Barnprogram: Barnens favoritmu
sik.

17.lii Raulianneuvoi telut. Färg. 1 osa.
Dokumenttinäyteimä kapteeni
Georg Enekellin muistiinpanojen
pohjaita.
Fredstörhandlmgarna. Färg. Första
delen av en pjäs som bygger pä
kapten Georg Enckells anteckningar
från fredsförhandlingarna mellan
Finland och Sovjetunionen i
Moskva i mars 194a

17.55 llcfgmälsringning. Färg. Från
Metodistkyrkan ; Oskarshamn.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Nanou. Färg, Första delen i en
fransk serie om en simmarflicka på
väg mot toppen.
X rollerna: Francoise Laurent, De
nise Provence, Jean Vinci, Patrick
Jeantet, Franco'se Pavy, Pierre
Tornade.

18.35 Tarzan. Färg 6. Rubinstölden.
19.00 Fablernas värld. Färg. Ett brev
från Ambjörn och Charles.

19.05 Coronation Street. Färg.
19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Tre män i eu båt. Färg. En be
rättelse av Jerome K. Jerome med
Ernst-Hugo Jä-egård i rollerna.
Sjätte delen: Om Harris sätt att
sjunga lustiga visor och om två
unga mäns skamliga uppförande.

20.20 Ständig förnyelse. Färg. Prtsbe-
lont ungersk naturfilm. Del I.

21.10 Signor Rossi åker skidor. Färg.
Italiensk tecknad kortfilm.

21.20 Bara Siw. Färg. Siw Malmkvist
på Cirkus med storband.

22.00 Det händer i ettan. Färg.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Frank Marker, privatdetektiv.
Färg. Engelsk deckarserie med Al
fred Burke. 4. Mannen som inte åt
sötsaker.

23.05— 23.10 TV 2-verkan. Färg.

TELEVISION 2
17.10 Familjen Asltlon. Färg. Engelsk
TV-serie. Del 51. Det gamla skall
förändras.

18.00 Kojan. Ett program för de
yngsta.

1825 Insändaren. Textat.
1855 Väder.
19.08 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.38 Världens rikaste hav. Färg. Det
första av två program om Califor-
nienviken, som biologerna kallar
världens rikaste hav. Det kallas
också Cortez hav eftersom det upp
täcktes av den spanske upptäcktsre
sanden Hernandc Cortez 1539.

20.00 Presentation. Färg. På Cirkus i
Stockholm har TV 2 tillsammans
med den finländska och den norska
televisionen gjort en underhållning
med en rad tjeckiska artisxer för
skandinavisk pub'.k.

20.35 TV-nytt.
21.09 Kyss mig, dumbom! Amerika
ns!: film från 1961. Regi:Bil ly Wil-
der
I rollerna: Dean Martin, Kim No
vak. Ray Walston, Felicia Farr,
Cliff Osmond, Barbara Pepper.

23.05— 23.15 TV 1-veckan. Färg.

TV Sändas;
TE1.Et ISsiON I

11.15 Elitloppet på bolvalla. Färg. Di
rektsändning från Sveriges största
travtävling. Berit Hallqvist.

15.15 Aino Pekkanen — småbrukar-
hiustru. Finskt reportage om en
småbrukarhustrus liv i Saarijärvi.

15.5U Minnesbok över den svenske
bonden. Citat och bilder ur Sune

. Jonssons bok.
10.00 Moment: Sä liar får du antagli
gen bo, vill du del? Två nytt böcker
om belongstädei odt koncentra-
tionspolitik, "Faile1 Rosengård” och
"Makt och miljö".

16.38 Govänneris historier. Färg. Men
hos Govännen är det höst.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

16.58 Uutisviikko.
nyhetsvcckan. Eneast på finska.

17.15 Kauhanneuvettetul. Färg. 2 osa.
DokumenttinäjFelmä kapteeni
Georg Enckellin muistiipanojen po
hjaita.
Fredsförhandlingarna. Färg. Andra
delen av en pjäs som bygger på
kapten Georg Enckells anteckningar
från fredsförhandlingarna mellan
Finland och . Sovjetunionen i
Moskva i mars 1944. Textat på sven
ska.

17.45 Wanha kamera n:o 5. Vanhoja
tuttuja, jotka tulivat, menivät ja
palaavat nyt hetkeksi kuvaruutuun.
Den gamla kameran. Journalbilder
av gamla bekanta som passerar
revy. Textat på svenska.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Psalmer över gränserna. Färg.
Sångandakt med domprost Fer-Olof
Sjögren och domkyrkokören i Gus
tavi Domkyrka i Göteborg.

18.30 Skulptur av rivningsraserad
kåkstad. En film om konstnären
Björn Erling Evenssens arbete med
sin skulptur av den nu rivna kåk
staden Hagalund utanför Stock
holm.

19.00 John Blund. Färg.
19.10 Hvar 14:e dag Färg.
19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Den grälsjuke Sällskapsspekta
kel med förvecklingar, intriger,
överraskningar och gott humör
skrivet av Carlo Goldoni, en av Ita
liens störste komediförfattare under
1700-talet.
I rollerna: Cesco' Baseggio, Mario
Valdemarin, Emma Danieli, Marisa
Solinas, Antonio I errara.

21.10 Har’u hört de» här? Ulf Brunn
berg, Bernt Dahlbäck, Nisse Ericson
och Catrin Weåteriund berättar hi
storier av Gottfried Grafström och
Rune Olusson. Gäst vitsare: Lill

Lindfors.
21.23 Levande svensk folkmusik: Nog
kan jag tusen visor... Färg. Ett
program kring Svea Jansson och en
finlandssvensk vistradätion.

21.45 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, vädet.
22.15—22.40 I kamp för en skola.
Färg. Några glindar från skolgång i
Peru. Maj Ödmart.

TELEVISION 2
17.30 "Man ska väga hoppa i sjön”.
Personligt med Honorine Hermelin,
85 år, som var rektor för den märk
liga Kvinnliga medborgarskolan på
Fogelstad och medlem av kretsen
kring tidningen Tidevarvet. Tomas
Dillén och Lars 1) i venslam tecknade
porträttet.

18.00 Kojail. Ett program för de
yngsta.

18125 Skåpet. Färg. Vi tittar på bilder
och gör en mask av gips.

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnyit.
19.30 Backspegeln. Färg. Eric Fors-
gren tittar tio år tillbaka.

20.00 Vad bänder när drömmen blivit
verklighet? Färg Detta program be
rättar om familjer Greenwalt i Bir
mingham, Michigan.

20.50 Titta på tvåan. Färg,
20.55 Sevda Love. lmprovisationsmu-
sik runt turkiska melodier spelade
av Maffy Falays septett.

21.25 TV-nytt.
21.30—22.00 Andra människor. Om
svårigheterna att tyda ansiktsutt
ryck i ett främmsr-de land. En tuni
sisk konstnär berättar om sin ut
veckling. Sista programmet om Tu
nisien av Eric M Nilsson.

TV | Måndag
TELEVJSJON 1

Skol-TV.
9.45—10.05 Tekniken erövrar världen.
Färg, En framtidsvision från Japan,
kanske Sverige i morgon. Högsta
diet. Textat.

12.20— 12.40 Sverige, Norden och värl
den. 1. På den gamla goda tiden...

16.30—16.45 Saker och ting — och lite
annat. Färg. 12. VI ser på broar.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Jetpiloter. Färg. 12. Hemligt
uppdrag.

18.30 Gäst i Ettan T arg.
19.00 Än är det inte för sent. Färg.
Om vår miljö, vr.riör den blivit som
den är och hur den kan bli bättre.
Det femte programmet inför FN:s
miljövårdskonferens handlar om
energiförsörjning

19.30 TV-nytt, väder
20.00 Ronden: Är mitt barn inte som
andra? Färg. Problematiken kring
så kallad utvecklingsstörning.

20.50 Människojakt. Färg. 11. Tortyr.
I rollerna: Robert Hardy, Philip
Madoc, Jane Jordan Rogers.

21.40 I Puerto Itände mig ingenting
särskilt. Färg. En svensk på säll
skapsresa av Per Gunnar Evander
och Bengt Åke Kimbré.

21.50 Erik Goland möter människor.
Färg. Jag har lärt mig att skratta
igen. Eva Blakstsd, en ung skulptris
som bor vid en Sjöstrand i Värm-
landsskogen.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20— 22.40 Lilja i Saron. Liv Ullman
läser ord om kärlek ur Höga Visan
till musik av Egil Hovland. Kring-
kastingsorkestret.

TELEVISION 2
18.30 Felix. Tecknad filmserie av Jan
Lööf. 1. Felix möter professor
Propp.

18.45 ca Bergens philharmoniska p
laskorkester. Ett hot mot den elekt
rifierade Pop-åldcm?

18.50 ca Hopprepskola. Färg.
18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Buss-kisarna Engelsk komedi
serie med Reg Va -ney.

19.55 Anslagstavlan. Färg.
20.00 Vad ska vi ha religionen till?
Färg. En debatt om religionens och
kyrkans roll i framtidens samhälle
mellan professor Krister Stendahl
och biskop Ingmar Ström. Program
ledare: Per Arne Axelsson.

20.35 Gästspel av The Advocates: Ska
vi stoppa överflödet?
Del 1: De otillräckliga naturresur
serna. Det amerikanska programmet
The Advocates, som är förebild till
TV 2:s Målet gäller, gästar Stock
holm för två program. Den fråga
som ställs är: Måste de rika län
derna begränsa produktionsök
ningen? Advokaterna, Åke Ortmark
och Bill Rusher, kallar vittnen för
och emot.

21.35 TV-nytt.
21.40—23.20 Med nävarna i fickan. (I

Men kom ihåg, om det blåser upp sä roi- du genast hem igen!

pugni in tasca). Italifensk långfilm
från 1965. Regi och manus: Mario
Bellochio.
I rollerna: Lou Castel, Paola Pita-
gera, Marino MASé, Liliana Gerace,
Pier Luigi Troglie Jennie Mac Neil,

TV Tisdag
TELEVISION 1

Skol-TV:
9.20—9.35 Fysik åk 7. 1. Elektricitet.
Högstadiet.

16.30—16.45 Jak. Färg. 13. Jak i Ryss
land.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Krumeluren gör en utredning
om sitt ursprung Färg.

18.30 Gäst i Ettan. Färg.
19.00 Fablernas värld. Färg, Systra
rna Hamster har ingenting kvar.

19.05 Coronation Street. Färg. Berät
telser om en gata där alla känner
alla.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Öppna hjärtats dörr. Färg.
Sångstund med ungdomar från
Björngårdsvillan

å20.30 Moment: Island — en förort
till USA. Om en kultur i självför
svar.

21.00 I Puerto hände mig ingenting
särskilt. Färg. Del 2. Om en svensk
på sällskapsresa av Per Gunnar
Evander och Bengf Åke Kimbré.

21.10 Från riksdagen: Sammandrag
av dagens ekonomiska debatt. Färg.
Gustaf Olivecrona och Lars Orup.

21.50 Mål 4: Marie. 9 år. Färg. Den 9
augusti 1071 blev en 9-årig flicka
påkörd av en bilist. Olyckan inträf
fade på en 70-skyltad raksträcka.
Vems var skulden?
Medverk: Gerdt Eberhardt, Gun-
Brltt Tylebo, Lars Cedermark,
Björn Naeslund, Ingrid Caspersson-
Löf, mfi.

22.10 TV-nytt, vätiei.
22.15—0.00 ca Mål i: Maria 9 år, forts.
Färg.

TELEVISION 2
10.00—17.00 Ekonomisk debatt. Färg.
Direktsändning frän riksdagens
ekonomiska debatt. Gunnar Palin.

18.30 Seglarskola. Färg. Stig Wanner-
ström. 4. Väjningstegler.

18.45 ca Sagan om kålroten. Färg.
Tecknad film.

1855 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Två på gungbrädet. Amerika
nsk långfilm från 1962. Regi: Robert
Wise.
I rollerna: Robert Mitchum, Shirley
MacLaine, Edmond Ryan, Elisabeth
Fraser, Billy Gray.

21.25 TV-nytt.
21.30—22,10 Dokument utifrån. Färg.

TV | Onsdag J
TELEVISION 1

17.45 Simskola i badkaret? Javisst!
Kul tips inför sommarens simöv-
ningar.

18.00 TV-nytt, väder meddelanden.
18.05 Timmerflotten. Färg. Norsk
filmberättelse om en flickas som
mardrömmar en vinternatt .

18.30 Gäst i Ettan. Färg.
19.00 Nybyggarland Färg. Ävenlyrs-
serie från 1870-talets Lappland. Del
I: Stornäs. Manus: Åke Söderlind
och Lars Molin. Regi: Lars G. The-
lestam.
I rollerna: Herman Grönlund, Ira
Grönlund, Gunnar Lundebring,
Thure Karlsson, Linnea Fjällstedt,
Sonja Lindgren Källström, n Jone
Bixo, Sven Grönlund, Karl Grönlund,
Evert Anundsson, Örjan Roth-Lind-
berg.

19.30 TV-nytt, vädet.
20.00 Insyn: Ska v satsa på skolpsy
kologerna?

2025 Fotboll. Fiitg. Direktsändning
frän finalen i Europacupen för
klubblag mellan Ajax och Inter i
Rotterdam. Bo Hansson.

21.15 Moderna träuingsmetoder. Färg.
Tecknad ungersk kortfiom.

2125 Fotboll, torts. Färg.

122.15 TV-nytt, väder.22.20—23.05 Fågelungen — nordviel-
namesisk film från 1962.

TELEVISION 2
18.30 Levande Larsson.
18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
1920 Platsen där däggdjuren dör.
Färg. Pjäs av Jotge Diaz. Regi: Pi
Lind.
Medverk: George Rydeberg, Arne
Källerud, Christina Carlvind, Lena
Bergkvist, Sten Hedman, Bernt Cal-
lenbo, Olle Björlind.

20.35 Insändaren. Textat.
21.05 Vad händer egentligen med
kortfilmen? Färg. Magnus Roselius,

21.45 TV-nytt.
21.50—22.20 Marsfolket. Färg. En
svensk supergrupp spelar glad och
svängig musik. Medverkar gör
Claes af Geijersfam, Björn Skifs,
Janne Schaffer, Björn Linder, Mike
Watson och Ola Brunkert.

TV Torsdag

TELEVJSION 1
Skol-TV:

9.00—9.15 Dags C 13. Mellanstadiet.
920—9.40 Sverige, Norden och värl
den. 2. På den gamla goda tiden...
Högstadiet. Texta:.

17.45 Simskolan. Vi ltir oss simma
med Gösta Blomqvist.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 På äventyr. Färg. 4. Två dygn*
väntan på räddning.

18.30 Gäst 1 Ettan Färg.
19.00 Fablernas värld. Färg. Drulle
åker fast för polisen.

19.05 Coronation Street. Färg. Berät
telser om en gata där alla känner
alla.

19.30 TV-nytt, väder
20.00 Man känner den där ångesten.
Röster från ett arbetsläger, Stalon 1
södra Lapplandsfjällen.

2020 Taxinge-Näsby station. Färg,
Fantasi iör TV av Donya Feuer
producerad av Lennart Wetterholm.
Medverk: Karin Thulin, Manuel
Alum, Marga Pettersson, Fatima
Ekman, Juliet Fsiher, Kerstin
Ljunglöf, Kristina Lundborg, Lis-
beth Zachrisson, Jeffrey Delson,
Vlado Juras, Lennart Stregård.

21.00 Har’u hört den här? Ulf Brunn
berg, Bernt Dahlbäck, Nisse Ericson
och Catrin Westerlund berättar hi
storier av Gottfried Grafström och
Rune Olausson. Gästvitsare: Olle
Adolphson.

21.15 Världen i fokus Färg.
21.45 Den stora sammankomsten .Den
ökända sicilianska maffian har sin
största avläggare i Amerika. ”Den
stora sammankomsten” är en re
konstruktion av en razzia som gjor
des med maffian i Amerika på 1950-
talet. Regi: Domenico Campana.
I rollerna: Giorgio Piazza, Claudio
Gora, Guido Alberti, Renato Turi.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.00 Den stora sammankoms
ten. Forts.

TELEVISION 2
18.30 Att vara 12 är Det norska bi
draget handlar cm Svein som bor i
fiskeläget Kjöllefjotd.

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Familjen Ashton. Färg. Engelsk
TV-serie om en familj i skuggan av
andra världskriget. Del 52. ”.. .och
lämna plats åt nj U".

20.20 Kuba år tretton. Färg. Det för
sta programmet i en serie om tre,
som handlar om Kubas kamp för
att klara förvandlingen från ett u-
land till en modern stat, tretton år
efter Castros revolution.

21.15 Det kom en man från Hcdo.
Färg .Ett program om och med tru
baduren Evert Lj: isberg.

21.45 TV-nytt.
21.50 Sporlnytt.
22.15—22.45 Diaz. Färg. Jorge Diaz —
författare till Platsen dör däggdju
ren dör, som sändes i TV2-teatern
den 31 maj — intervjuas av Franci
sco J. Uriz. Diaz föddes 1930 i Ar
gentina, men har tillbringat större
delen av sitt liv i Chile, tills han
1965 tillfälligt emigrerade till Spa
nien.


